
Nr. 9

Metiniai L.K. Susivienijimo 
Kuopų Susirinkimai

Metiniai L.K. Susivienijimo kuopų susirinkimai
Metiniai susirinkimai turi didelę svarbą. Juose 

išrenkami pareigūnai (valdybos) sekančių metų termi
nui ir planuojama ateities veikla.

Renkant valdybas, reikia prisilaikyti Susiv. įsta
tų 16-tam straipsny nurodytos tvarkos.

Metiniai kuopų susirinkimai šaukiami gruodžio 
mėnesį. Kur tik galima, išrenkamas pilnas valdybos 
sąstatas, būtent: dvasios vadas, pirmininkas, vicepir
mininkas, protokolų sekretorius, finansų sekretorius, 
iždininkas, du iždo globėjai ir daktaras kvotėjas.

Valdybos narių pareigos prasideda kiekvienų me
tų pirmą dieną.

Kuopos sekretorius praneša centrui apie valdy
bos narių išrinkimą, paduodamas jų vardus ir adresus.

Metiniam susirinkime taip pat svarbu plačiau 
pasitarti apie sekančių metų veiklą. Kaip žinoma, 
1978 metais įvyks nacionalinis Susiv. 67-tasis seimas. 
Svarbu pasiruošti su praktiškais ir naudingais pasiū
lymais ir juos laiku pasiųsti Susiv. Įstatų komisijai.

Kiekvienai kuopai ir kiekvienam nariui vertėtų 
prisidėti prie organizacijos narystės didinimo. Už 
šį kilnų darbą yra geras atlyginimas. Vienybėje — 
galybė!

Kiekvienas pilnametis narys turi teisę, be prie- 
dinio mokesčio, gauti oficialų organą “Garsą”. Tik 
tos šeimos, iš kurių priklauso daugiau negu vienas 
narys (o tokių gan daug) paprastai tenkinasi vienu 
egzempliorium, tačiau yra nemažai paskirų narių, ne
gaunančių laikraščio, nes nei centras, nei “Garso” 
administracija neturi jų adresų. Kuopų sekretoriai, 
arba patys nariai, gali pilnus adresus atsiųsti. Pa
keičiant gyvenamą vietą, taip pat vertėtų be atidė
liojimų pranešti seną ir naują adresus, pažymint ir 
taip vadinamą Zip Code numerį. Kuopų sekretoriai 
ar patys nariai šitaip kooperuodami, padėtų sutau
pyti ir išlaidas, nes dabar paštas už ~ kiekvieną su
grąžinamą egzempliorių ar pataisymą adreso, ima po 
25 centus.

Centras bus dėkingas už kooperaciją.

PRAŠOM PRANEŠTI
Susivienijimo centrui reikalingos žinios apie že

miau paduotus narius, turinčius taupymo (endowment) 
pribrendusias apdraudas. Kas žino juos ir jų adre
sus, malonėkite pranešti centrui, arba paraginti, kad 
jie patys susisiektų su centru. Štai jų sąrašas:

1. Robert Brensha — 30 k., Scarnton, Pa.
2. Vaclovas Iksala — 165 kp., Keamy, N.J.
3. Vladas Ramanauskas, 143 kp., Cleveland, Ohio
4. Francis A. Kindermann — 103 kp., Roches

ter, N.Y.
5. Vytautas J. Mažeika, 33 kp., Chicago, Ill.
6. Kun. Richard Saudis, 33 kp., Chicago, Ill.

Pasiskaitykite šiame numery apie priešseiminį 
naujų narių Įrašymo kontestu. Iki seimo įrašius 
ne mažiau penkis naujus narius, su tūkstančio do
lerių apdraudė kiekvieną, yra galimybė labai suma
žinti ar net pilnai padengti seime dalyvavimo Iš
laidas. Tai didelis palengvinimas kuopoms, gyve
nančioms toliau nuo seimo vietos, turėti savo 
atstovus.

Dalis Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimo dalyvių spalio 8 d. Chicagoj

Vytautas Čekanauskas — Lietuvos
Generalinio Garbės Konsulas

Lietuvos atstovas, dr. S.A. Bačkis, 1977 m. rug
pjūčio 26 d. raštu pranešė Valstybės Sekretoriui, kad 
Vytautas Čekanauskas yra paskirtas Lietuvos Gene
raliniu Garbės Konsulu Los Angeles ir paprašė jam
suteikti pripažinimą.

Valstybės Departamentas 1977 m. spalio 6 d. 
raštu atsakė Lietuvos atstovui, kad Vytautui Čeka
nauskui yra suteiktas pripažinimas Lietuvos Genera
liniu Garbės Konsulu Los Angeles ir kartu atsiuntė 
atitinkamą pažymėjimą, liečiantį V. Čekanausko kon- 
sularinį statusą. ’

Nauja Amerikos Lietuvių Tarybos 
Sudėtis

37-tas suvažiavimas į naujai 
sudaromą Amerikos Lietuvių 
Tarybą išrinko: iš Amerikos 
Liet. R. Katalikų Federacijos
— S. Kuprys, E. Paurazienė, 
adv. P. Žumbakis, inž. V. Nau
džius, prof. dr. Jokūbas Stukas, 
į valdybą dr. K. Bobelis ir 
kun. A. Stašys, j ižcįo globė
jus prel. J. Baltusevičius-Boll; 
iš Amer. Liet. Tautinės Sąjun
gos — V. Abraitis, E. Bartkus, 
O. Biežienė, Pr. KaSiubž, A. 
Laikūnas, į valdybą T. Blinjtru- 
bas ir P. Bučas, į, iždo glpbė: 
jus V. Abraitis; iš Liet. R. J<at. 
Susiv. Amerikoje — prei! Ji 
Baltusevičius, V. Yuchis, į^al- 
dybą dr, V. Šimaitis; iš Liet. 
Atgimimo Sąjūdžio — K. Dū
kis, Vt Jokūbaitis, į valdybą 
E. Smilgys; iŠ Vilniaus Krašto 
Liet. Sąjungos — J. Lekas ir 
A. Stankus, į valdybą J. Pakal- 
ka; iš Amerikos Respublikonų 
Federacijos — K. Oksas, dr. 
J. Genys, į valdybą J. Talan- 
dis; iš Amerikos Demokratų ly
gos — R. Mulokas, J. Nasvy- 
tis, j valdybą St. Balzekas, Jr.; 
iš Socialdemokratų — M. Gu
delis, M. Pranevičius, A. Pu
žauskas, Br. Spudienė, A. Bu
kauskas, į valdybą J. Skorubs- 
kas, dr. J. Valaitis, j iždo glo
bėjus A. Sukauskas; iš Amer. 
Liet. Tautinės Sandaros — V. 
Adamkus, A. Andriulionis, dr. 
V. Dargis, A. Devenienė, T. 
Krizienė, į valdybą Gr. Lazaus
kas, dr. K. Šidlauskas, į iždo 
globėjus A. Chaplikas; iš Susi
vienijimo Liet. Amerikoje: E. 
Mikužiūtė, A. Chaplikas, į val
dybą P. Dargis; iš Amer. Liet. 
R. Katalikių Moterų Sąjungos
— M. Šrubša, J. Rotsko, j val
dybą E. Vilimaitė; iš Vyčių — 
A. Kassel, I. Stankus, j valdy
bą dr. L. Kriaučeliūnas, iš 
šiaurės Amer. Liet. Studentų 
Sąjungos — D. Antanelytė, V. 
Zagars kas, į valdybą O. Barš- 
ketytė.

Klausimų-sumanymu metu 
buvo siūlyta daugiau įtraukti

jaunimą į ALTą, ieškoti būdų, 
kaip įjungti įvairiuose miestuo
se veikiančius klubus.

ALT Informacija

Liet Katalikų Susivienijimo 
sekretorius, naujas Egzekuty- 
vis direktorius ir generalinis 
organizatorius

MIRĖ BING CROSBY
Madridas, Ispanija — Spalio 

14, žaisdamas golfą, ištiktas 
širdies smūgio, mirė populiarus 
dainininkas ir artistas Bing 
Crosby, sulaukęs 73 metų am
žiaus.

Palaidotas spalio 18 iš ma
žos St. Paul’s koplyčios, West
wood, Los Angeles priemiesty. 
Laidotuvės buvo anksti ryte ir 
dalyvavo tik apie 40 asmenų 
— žmona, vaikai ir buvę arti
miausi filmų meno kompanijo- 
nai. Toks buvo paties velionio 
noras — kuo paprasčiausios 
šermenys ir laidotuvės. Minėtoj 
koplyčioj jis kitados melsdavo
si ir giedodavo.

Velionis žavėdavo publiką 
auksiniu baritono balsu; už sa
vo vaidybą “Going my Way” 
filme, kunigo vaidmeny, 1944 
metais laimėjo Akademijos do
vaną. Antrojo pasaulinio karo 
metu jo dainuotos dainos bu
vo transliuojamos per fronto li
nijas vokiečių kareiviams, ku
rie, susižavėję, praminė jį “Der 
Bingle”. Jo jrekorduotos dainos 
plokštelėse irgi turėjo ir tebe-
turi didelį pasisekimą, ypatingai 
"White Christmas”, “Where the 
Blue of the Night Meets the 
Gold of the Day”, “1 Surrender, 
Dear* ir kt.

Velionis buvo gimęs 1904 m. 
gegužės 2, Tocoma, Wash. Sū
nus Harry Lowe ir Kate Har
rigan Crosby.

Anot jo gerbėjų, “jis mirė, 
bet jo balsas gyvuos amžius”.

— VLIKe galima gauti in
formacinės anglų kalba medžia
gos apie Lietuvą.

Pradėjus rudenėti, prasideda 
įvairūs subuvimai ir susitikimai 
su kitataučiais — visuomenės, 
valdžios, spaudos ir religijų at
stovais.- Kartais jie patys savo 
iniciatyva pageidauja informa
cijų apie Lietuvą. Informacijos 
gaunamos šiuo adresu: ELTA, 
28 West 57th Street, New 
York, N.Y. 10019. (Elta)

Vom

SVARBŪS DIREKTORIŲ 
TARYBOS NUTARIMAI

67-tąjį Seimą nutarė šaukti Wyom
ing Klony; specialus prlešselminls 
vajus) naujas Egzekutyvis direkto
rius

Specialus Liet. Katalikų Susivienijimo Direktorių 
Tarybos susirinkimas (protokolas telpa šio numerio 
3-čiame puslapyje), įvykęs 1977 m. rugsėjo 30 cent
ro įstaigos patalpose, Wilkes-Barre, Pa., priėmė kelis 
svarbius nutarimus. Čia juos suminėsime.

67-tasls Susivienijimo seimas
Susirinkimas nutarė 67-tąjį nacionalinį seimą šauk

ti Vyoming Klony, Penna. Susitarus dėl vietos ir da
tų posėdžiams, parengimams, atstovų ir svečių apsi
stojimui, visa tai bus paskelbta sekančiam “Garso 
numery. Kaip žinoma, praeitam seime buvo nutar
ta 67-jį seimą šaukti “Dainavos” vasarvietėj, netoli 
Detroito, bet paaiškėjus nepatogumams, prisiėjo ieš
koti patogesnės vietos.

Pažymėtina, kad Wyoming Klonis yra tuo pato
gus, kad jis yra kaip ir centre, patogiau susisiekti 
iš kitų didesnių lietuviškų rajonų. Tai labai svar
bu, turint omeny šių dienų susisiekimo ir kitas iš
laidas.

Specialus priesseiminis kontestas
Susirinkimas nutarė pravesti specialų priešseiminį 

naujų narių prirašymo vajų, kuris bus panašus į 
kontestą pravestą 1975 m., sąryšy su 66-ju seimu, 
įvykusiu Atlantic City, N.J.

Šis kontestas. sudaro geras sąlygas, ypač kuopoms 
ir jų atstovams užsidirbti pajamas padengti seime 
dalyvavimo išlaidas.

Tik pagalvokite:
Bet kuris narys iki seimo įrašęs 5 naujus narius 

su 1000 dol. apdraudos kiekvieną, gaus seimo laiku 
apmokėtą nakvynę už tris naktis (remiantis dviejų 
asmenų kambario kainomis); gaus apmokėtą bilietą 
į banketą; bus pagerbtas bankete specialia atžymė- 
jimo dovana; gaus komisus padengti kitas išlaidas.

Šis kontestas neturi ryšio su generalinio vajaus 
kontestu laimėti “round trip” kelionę pamatyti Disney 
Pasaulį Floridoj, nei su stipendijų kontestu.

Priešseiminis kontestas prasideda š.m. lapkričio 
15 ir tęsis iki seimo. Kuopos ir nariai, norintys 
dalyvauti seime, pasinaudokite šiuo kontestu.

Pranas J. Katilius — egzekutyvis direktorius ir 
generalinis organizatorius

Susirinkimas galutinai patvirtino Praną J. Kati
lių Susiv. Egzekutyviu direktorium ir generaliniu 
organizatorium ir jis savo pareigas pradėjo eiti š.m. 
spalio 3.

Kaip generalinis organizatorius, P.J. Katilius vyks 
kur tik bus reikalinga pagalba, pagyvint naujų narių 
įrašymo akciją ir pats stengsis įrašinėti.

Laiške iš centro kuopų sekretoriams jis taip in
formuoja:

“Jeigu jūs turite savo kuopoje bet kokių prob
lemų, kurioms išspręsti būtų reikalinga mano pagal
ba, nesivaržykite apie tai man pranešti, o aš mie
lai su Jumis kooperuosiu reikalų sutvarkymui. Lauk
siu Jūsų atsiliepimų ir būsiu pasiruošęs, reikalui 
esant, padėti”.

Nuoširdi centro ir kuopų kooperacija yra geriau
sias laidas Susivienijimo progresui ir gerovei.

Nauji Nariai
šiomis dienomis Susivienijimo centras įregistravo 

šiuos naujus narius: '
111 kp., Plymouth, Pa. — Mrs. Frances C. Ze- 

veney; įrašė Susiv. direktorius Vytautas Paulauskas.
i 17 kp., Wilkes-Barre, Pa. — Anthony Bolacker, 

David O. Bolacker (Juv.), Robin Ann Bolacker (Juv.); 
įrašė Elena Mensiskaitė, 17 kp. sekr.

28 kp., Luzeme, Pa. — Charles D. Makare- 
wicz; įrašė Tillie Machinist-Motiejflnaitė.

— Nijolė Sadūnaitė, ilgai kan
kinta sovietų kalėjime, giminių 
praneiimu ii kalėjimo paleista ir

paskirtu Krasnojarsko srity vie
nos mokyklos valytoja. Dau
giau žinių dar neturima.
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MŪSŲ SUSIVIENIJIMO 91-OJO 
GIMTADIENIO PROGA

Šių metų lapkričio 22 sueina mūsų SusivienŲi- 
mui 91-sios metinės.

1866 metais lapkričio 22, Plymouth, Pa., įvyko 
pirmasis — steigiamasis seimas, kuris apsvarstė tiks
lus, parinko vardą — Susivienijimas Katalikiškų Lietu
viškų Draugysčių Amerike ir išrinko valdybą, į ku
rią pateko patys žymiausieji organizatoriai, būtęnt: 
kun. Antanas Varnagiris — prezidentas, Juozas Paukš
tys — sekretorius ir Antanas Pajaujis — iždininkas.

Tais laikais Dėdės Šamo šaly lietuvių buvo ne- 
daugiausia, iš viso gyvavo tik 9 liet, draugijos, bet 
iš jų net šešios steigiamam seime turėjo savo atsto
vus.

Beje, du metus anksčiau, 1886 rugpjūčio 15, She
nandoah, Pa., Jonas Šliūpas ir kiti kairesnių srovių 
veikėjai pasiskubino sušaukti seimą. Jie savo organi
zaciją pavadino “Susivienijimas Visų Lietuvninkų Ame
rikoje”. Sekantis jų seimas įvyko 1887 m., irgi She
nandoah. Dalyvavo tik šeši atstovai, iš jų keturi bu
vo vietiniai-shenandoriečiai. Trečiasis ir paskutinis 
šios organizacijos seimas buvo sušauktas 1888 m. 
Pittston, Pa. Dalyvavo pats J. Šliūpas ir kiti du atsto
vai. Organizacija čia pat savo gyvenimą užbaigė.

Katalikų veikėjų įsteigtas Susivienijimas pirmuo
sius kelis savo gyvavimo metus turėjo vesti kovą 
su savo amžių atgyvenusios lietuvių-lenkų unijos ša
lininkais, kurie norėjo, kad Susivienijimas tarnautų 
abiejų tautų reikalams. Vadovaujant dideliam lietu
viui patriotui kun. Aleksandrui Burbai, galutinai nu
sikratyta lenkininkų ir jų įtakos. Dėja, neužilgo į 
Susivienijimo narių eiles įsijungė daugiau ir daugiau 
kairiųjų srovių veikėjų ir eilinių narių. Prasidėjo 
nauji ginčai ir nesusipratimai, kurie privedė prie 
skilimo, įvykusio šešioliktame seime 1901 m. gegu
žės 21, Wilkes-Barre, Pa.

Negalima būtų tuos pirmuosius penkiolikos nietų 
Susivienijimo gyvavimo metus nurašyti, kaip bergž
džius metus, išeikvotus kovose su lenkininkais, su 
liberalais ir kitais kairiaisiais. Tame laikotarpyje Su
sivienijimas rėmė lietuvių atsiskyrimą nuo lenkų, rė
mė lietuvių teises dėl bažnyčių kartu pastatytų su 
lenkais, rėmė grynai lietuviškų parapijų steigimą ir 
savų bažnyčių statymą, lietuviškų mokyklų steigimą 
ir parūpino pirmuosius šioms mokykloms vadovėlius; 
rėmė liet, knygynų steigimą. Vedė ir politinę ak
ciją už lietuvių tautos teises. Seimai priimdavo arba 
išrinktom vadovybėm pavesdavo paruošti protestus 
ir memorandumus Popiežiui dėl lenkizmo apaštalų 
panaudojimo bažnyčių lenkinimo reikalams; ruošė 
protestus ir memorandumus ir juos siųsdavo caro val
džiai ir kitų valstybių galvoms reikalaujant lietuvių 
spaudos grąžinimo ir kitų laisvių.

Po skilimo, Liet. Katalikų Susivienijimas ir kai
resnių srovių vadovaujamas Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje pradėjo didesnį dėmesį kreipti į apdrau- 
dos planų modernizavimą. Šiandien mūsų Susivieni
jimas turi planus, kokius gali pasiūlyti tik pačios 
pažangiausio^ fraternalinės organizacijos. Dėja, šiais 
laikais mūsų Susivienijimo ir kitų panašių organi
zacijų veiklą žymiai apsunkina apdraudos, įvestos dir
bantiems fabrikuose, dirbtuvėse ir įvairiose įstaigose, 
taip pat valdiškos sistemos, kaip Social Security, Me
dicare, Blue Cross, Blue Shield ir kitos.

Tačiau Susivienijimo reikšmė, ypač mums lietu
viams, vis pasilieka didelė. Nuo pačių lietuvių pri
klausys Susivienijimo tolesnė veikla ir pastangos, 
kad uoliai sukaupti ir sutaupyti jo turtai eitų pačių 
lietuvių naudai.

Minėdami 91-jį gimtadienį, daugiau dėmesio ir 
triūso skirkime Susivienijimo naudai, ypač jo narys
tės didinimui.

Give to the MARCH OF DIMES
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DIDELĖS PRIEŠSOVIETINĖ8 
RIAUŠĖS VILNIUJE

Associated Proas pranešimu, |jn. spalio 10 okupuotos Lie
tuvos sostinėje Vilniuje įvyko didelės prieš so v lėtinės ribulės.

Triukšmas prasidėjo sporto stadione, futbolo (soccer) rung
tynių naštų, žaidžiant lietuvių komandai su rusų komanda, at
vykusia H Smolensko, tl minios pasigirdo "Rusai, eikite namo", 
“Kaeapai” ir kiti, rusus pajuokiantys išsireiškimai. Po to, apie 
1S tūkstančių minia ii stadiono pasipylė į gatves, vartė au
tomobilius, padeginėjo policijos malinąs, nudraskė propagandi
nius sovietų lokius, paruoštus sąryšyje su rusų bolševikinės 
revoliucijos 00-iios metinės sukakties minėjimu.

Riaušės kartojosi kelias dienas. Kai milicininkai, saugumie
čiai ir pagalbiniai policistai, stengdamiesi atstatyti tvarką areš
tuodavo riaušininkus, minios kovojo, kad juos illaisvinti.

Aišku, Maskvai lie įvykiai yra labai nemalonūs, cenzūra 
apie tris savaites stengėsi, kad žinios nepasiektų užsienio, bet 
ledus pralaužę taip vadinami disidentai, kovojantys už žmo
gaus teises.

JAV-bių didžioji spauda, televizija ir radijas skelbė kaip 
didelę sensaciją, kad okupuotoje Lietuvoje vėl įvyko didelės 
didelės prieisovietinės demonstracijos ir pasmerkimas So
vietų Sąjungos prievarta primesto režimo — pavergimo.

ATEITININKŲ KONGRESAS

Devintasis ateitininkų kong
resas įvyko rugsėjo 1-4 Cle- 
velande. Jame dalyvavo ateiti
ninkai sendraugiai, studentai 
ir moksleiviai. Jie posėdžiavo 
visi drauge ir atskirai. Daly
vavo vyskupai V. Brizgys, K. 
Salatka ir A. Deksnys, daug 
kunigų ir pasauliečių. Viso arti 
500. Dalyvių tarpe matėsi 
veiklios ateitininkijos asmeny
bės: dr. A. DamuSis, dr. P. 
Kisielius, prof. S. Sužiedėlis, 
prof. B. Vitkus, prof. A. Rub- 
šys, redaktoriai kun. dr. K. 
Bučmys ir kun. dr. K. Tri
makas, dr. K. Keblys, B. Nai
nys, kun. J. Šeškevičius ir dau
gelis kitų.

Kongrese buvo aukojamos 
Mišios, svarstoma Ateitininkų 
Federacijos konstitucija, lais- 
vąjame pasaulyje gyvenančių 
ateitininkų ryšių palaikymo 
problema, periodinės spaudos 
ir kitų leidinių uždaviniai ir 
jų leidybos sąlygos, įvairūs 
organizaciniai reikalai.

Kongreso dalyvius liūdino 
katalikų persekiojimas okupuo
toje Lietuvoje. Juos džiugino 
viltis, kad katalikybė neabejo
tinai ištvers iki ateitininkai 
galės susirinkti savo kongre- 
san laisvoje Lietuvoje, išsilais
vinusioje nuo svetimų ir savų 
persekiotojų. Čia labai derinosi 
prof. V. Vardžio paskaita apie 
katalikiškąją rezistenciją ir tau
tos likimą. Kongreso svarbie
ji darbai bus atspausdinti atei
tininkijos žurnaluose.

Kongreso dalyviai išklausė 
muz. A. Mikulskio sukurtas Mi
šias, kurias giedojo jo paties 
diriguojamas Čiurlionio an
samblis. Jie matė A. Lands
bergio sukurtą ir D. Lapinsko 
režisuotą kūrinį “Šventas nar
vas”. Jų nuotaikas skaidrino 
R. Čyvaitės vadovaujamas Ne
ringos studenčių sambūrio me
nas.

Kongrese dalyvavo ir Vliko 
pirmininkas dr. J.K. Valiūnas.

Jis turėjo progos pasitarti su 
visa eile ateitininkijos vadų 
apie Lietuvos išsilaisvinimo 
problemas ir apie galimą ir 
reikalingą Vlikui ateitininkų 
talkininkavimą.

Kongresas baigtas Ateitinin
kų himnu. (Elta)

— Lietuvių Moterų Klubų 
Federacija paruošė platų me
morandumą ir įteikė JAV dele
gacijai, vykstančiai į Belgrado 
konferenciją. Pasinaudodama 
Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronika, federacija faktais įrodė 
žmogaus teisių-laužymą ir per
sekiojimus dėl religinių ir tauti
nių įsitikinimų pavergtoj Lie
tuvoj.

Gausi Demonstracija 
Washingtone

Pasaulio Lietuvių jaunimo 
sąjungos iniciatyva suruoštoj lie
tuvių, latvių ir estų rugsėjo 
24 demonstracijoj Washingtone 
prie prezidento Lincolno pa
minklo dalyvavo daug daugiau 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
patriotų, negu kad demonstra
cijos organizatoriai buvo nu
matę.

Diena Washingtone buvo 
graži ir saulėta. Kalbėjo sena
toriai ir kongresmanai. Ore plaz
deno JAV, Kanados, Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos vėliavos, 
šimtai prasmingų plakatų reika
lavo žmogaus, tautos ir valsty
bės teisių trim Sov. Sąjungos 
okupuotom Pabaltijo valstybėm.

Atlikom šventą savo pareigą., 
Vieningą ir gausią mūsų trijų 
tautų išeivių demonstraciją ste
bėjo ne tik mūsų draugai, bet 
ir priešai.

Laisvųjų lietuvių, latvių ir 
estų, ir trijų pavergtų tautų va
lia yra aiški: Rusija turi nusto
ti kankinusi ir naikinusi mūsų 
tautas ir turi pasitraukti iš Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos. (Elta)

PREMIJA LEIDYKLAI
Branginant knygos svarbą 

mūsų tautos gyvenime ir ži
nant sunkumus knygas lietuviš
komis temomis leisti, skiriama 
1000 dol. premija lietuvių lei
dyklai, kuri savo krikžčionil- 
koj dvasioj leidžiamomis knygo
mis įspūdingiau pasitarnauja 
Lietuvos ir lietuvių tautos 
reikalui.

Jury komisija premijai pa
skirti: Vladas Būtėnas, didi. 
Povilas Kaupas, Bronius Kvik
lys, prof. dr. Juozas Meškaus
kas ir Stasė Semėnienė.

Visi lietuviai iki sausio 15 
d. gali bet kuriam jury komi
sijos nariui siųsti savo pasiū
lymus, kuriai leidyklai premi
ja skirtina.

Premijos mecenatas kun. Juo
zas Prunskis.

—• JAV-bėse inkorporuotos 
Lietuvių Katalikų Mokslo Aka
demijos metinė, konferencija J- 
vyks lapkričio ft, sekmadienį, 
1:30 vai. popiet Margos Nekal
to Prasidėjimo seserų kongrega
cijos vienuolyno patalpose, Put
nam, Conn.

JAV Lietuvių Kunigų Vienybės metiniam suvažiavime Putname spalio 12-13 kunigų 
- dalyvių bei pasauliečių svočių dalis. II L pirmoj eilėj: A. Račkauskas, V. Pikturna, 

J. Ruokis, prel. P. Juras, P.A^ J. Tautkus, Z. Smilga, V. Dabušis, antroj eilėj: J. 
Pakalniškis, M. Cyvas, K. Pugevičius, M. Skabeikienė, P., Skabeikis, trečioj eilėj: V. 
Martinkus, P. Jaraška, V. Cukuras, ketvirtoj eilėj: P. Barauskis, MIC, R. šakalys, 
OFM, J. Grabys, St Yla, P. Baltakis, OFM, penktoj eilėj: K. Sakalauskas, P. Cini
kas, MlC, J. Mainys, A. Masionis, J. Steponaitis.

L K. REMGINtt tALPOS RtMĖJŲ SĄJUNGA
O? * • • ’ •

teikia tetas pnrpnktejMiėl Bažnyčiai Lietuvoj remti Ir tetežla
T N f 1

“LKB KRONIKOS" KNYGAS
Jau teleisti S temai Kronikų lietuvių kalba, o 1871

Lojolos Universiteto varta šiemet (Meldžiamas “LKB 
Kronikos” pirmas tomas Ispanų k pirmas tomas anglų 
kalbomis. Jie bus pločiai paakio 1st! tų kalbų kraštuose. 
1878 bus leidžiama antras k tročles tomai.

Jų Išleidimui reikalinga didelių piniginių Išteklių.
Mieli lletuvlall Skaityki m “LKB Kronikos” knygas Ir savo 

aukomis romklm jų Išleidimą. Atlikim savo pareigą per
sekiojamai Bažnyčiai k pavergtai Tautai.

Aukotojam teduodami kvitai k jų aukos Išskaitomos 
te fodorallnlų mokesčių. Aukojusių no mažiau kaip 100 dol. 
pavartas bus (rašomos leidžiamose knygose.

Aukas siųsti: LK. Religines talpos Rėmėjų Sąjunga, 
6825 So. Talman Ave., Chicago, III. 80020. Kur veikla šios 
organizacijos skyriai, aukas galima jtelkti Jų valdybom.

LKRŠ Rėmėjų Sąjungos valdyba

Siunčiu “LKB Kronikos” knygom leisti | .......................
Aukoju persekiojamai Bažnyčiai Lietuvoj remti $ ..........

Vardas, pavardė .............................................................................

Adresas ...............................................................................................

Ir nebuvo namų, nei dirbtuvių, 
Anei rūmų, nei griūvančios kalvės, 
Kur nebūtų stovėjęs lietuvis, 
Kulkoms grojant, prie savo trispalvės.

Juozas Kruminas

VLIK-o VEIKLOS FINANSAVIMAS
Vyriausio Lietuvos Išlaisvini

mo Komiteto veiklą finansuoja 
Tautos Fondas.

Ilgametis Tautos Fondo pir
mininkas prel. J. Balkonas, įver
tinant jo dvidešimt vienerių me
tų darbą šioj srity, Tautos Fon
do trečio suvažiavimo nutarimu 
pakeltas garbės pirmininku, o 
ilgametis Tautos Fondo direkto
rius Petras Minkūnas — gar
bės nariu.

Sudarius naują Tautos Fondo 
tarybą ir naują valdybą, abiejų 
bendras posėdis vyko rugsėjo 
30 Kultūros Židiny, Brooklyne.

Naująją Tautos Fondo tarybą 
sudaro: pirmininkas Jurgis Va
laitis, vicepirmininkas Juozas 
Giedraitis, vicepirmininkas Juo
zas Vaičeliūnas, sekretorė Ro
mualda Šidlauskienė, direkto
riai — Antanas Firavičius, Ig
nas Gasiliūnas, Kazys Jankūnas, 
Algis Vedeckas.

Naująją Tautos Fondo valdy
bą sudaro: pirmininkas Ignas 
Gasiliūnas, vicepirmininkas at
stovybių ir įgaliotinių reikalam 
— Juozas Giedraitis, vicepirmi
ninkė vajaus reikalam — Jad
vyga Vytuvienė, sekretorė — 
Marija Noreikienė, iždininkas

— Vytautas Kulpa, finansų sek
retorė — Aldona Katinienė, na
rys informacijai — kun. dr. Kor
nelijus Bučmys, OFM, narė vi
suomeniniam reikalam — Mar
garita Samatienė, teisinė patarė
ja — dr. Elena Armanienė.

Bendram posėdy TF tarybos 
pirmininkas,J. Valaitis informa
vo apie VLlKo valdybos pirmi
ninko dr. K.J. Valiūno ir TF 
tarybos pirmininko J. Valaičio 
pasitarimus su Kanados atstovy
bėm, inkorporacijos reikalą, dar
bo pirmenybes (palikimai, or
ganizacinio tinklo plėtimas, sta
tutų suredagavimas bei atspaus
dinimas) ir t.t.

Ryškumo dėliai sutarta nuo 
dabar Tautos Fondą vadinti 
Lietuvos Išlaisvinimo Tautos 
Fondu.

Valdybos pirmininkas Ignas 
Gasiliūnas atkreipė dėmesį į 
spalio mėnesį vykdytiną pasi
ruošimą rudens vajui, kuris į- 
vyktų lapkričio ir gruodžio mė
nesiais. Atstovybėm ir įgalioti
niam, spaudai bei radijo valan
dėlėm bus išsiunčiami specialūs 
raštai ir informacijos. - K.B.

(Elta)
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L.K.S. DIREKTORIŲ TARYBOS 
SPECIALAUS SUSIRINKIMO

PROTOKOLAS“’
1 -'.M. -.X 8X1- 

Pirmasis Posėdis
1977 m. rugsėjo 30, penktadienį

Specialus Lietuviu Katalikų Susivienijimo Direktorių Tary
bos susirinkimas įvyko penktadienį, rugsėjo 30, 1977, centro 
įstaigos patalpose, Wilkes-Barre, Pa. ..... ....

Susirinkimą atidarė prezidentas adv. Tomas E. Mack* 10:15 
ryto. Maldą sukalbėjo dvasios vadas prelatas J.F. Baltusevi- 
čius.

Dalyvauja šie direktoriai: dvasios vadas prel. J.F. Baltu- 
sevičius, prezidentas adv. Th. E. Mack, viceprezidentė Mrs. 
Alvera Balanda, sekretorius Pranas J, Katilius, -iždininkė Mrs. 
Leocadia Donarovich, iždo globėjai dr. Vladas Simaitis ir Vyto 
A. Yucius, direktoriai Mrs. Albina Poškienė, Bronius Bobelis 
ir Vyto Paulauskas, daktaras kvotėjas dr. A. J. Valibus, redak
torius Matas Zujus.

Prezidentas adv. Th. E. Mack paaiškino, kad pilnos dar- 
tvarkės nėra, nes svarbiausias reikalas yra išrinkti Susiv. eg- 
zekutyvį direktorių'ir organizatorių. Po mūsų paskiausio susi
rinkimo, {vykusio 1977 m. gegužės mėnesj, susidarė kai ku
rios komplikacijos ir mes Egzekutyvio direktoriaus dar netu
rime. Prezidentas kvietė visus bešališkai, ramiai ir vieningai 
šiame susirinkime svarstyti Susivienijimo reikalus.

Prezidentas taip pat pranešė, kad mūsų dabartinis naujų 
narių vajus eina lėtai, nuo gegužės 1 iki spalio 1 Susivieni
jimas gavo tik 12 naujų narių ir kad nauji nariai labai rei
kalingi.

Prezidentas dar raportavo, kad jis gavęs laišką iš Michi
gan valstijos apdraudos komisionieriaus, teiraujantis, kada Su
sivienijimas pakeis certifikatus vartojant naują vardą — Lietu
vių Katalikų Susivienijimas — ir kad prezidentas paprašęs 
leidimo vartoti senus certifikatus dar vienus metus.

Egzekutyvis komitetas laikė susirinkimą liepos 29 ir ap
svarstė kai kurias Egzekutyvio direktoriaus pareigas ir prane
šė Pr. J. Katiliui, kurį praeitas metinis direktorių susirinki
mas išrinko Egzekutyviu direktorium, kad pilnalaikio darbo 
(full time position) metinė alga bus $7,000.00.

P.J. Katilius parašė prezidentui laišką, pranešdamas, kad 
nustatyta alga nėra pakankama ir kad jis už tokią algą su
tiktų užimt tik dalinio darbo pagrindu (part time).

Prezidentas adv. Th. Mack atidarė šiuo reikalu diskusijas. 
Išsireiškė dr. Simaitis, V. Paulauskas, dr. Valibus, V.A. Yu
cius, Mrs. Balanda, Mrs. Poška, Br. Bobelis ir P.J. Katilius. 
Susidarė nuomonė, kad Susivienijimas negali mokėti Egzekuty- 
viam direktoriui daugiau kaip $7,000.00 ir tas botų perdaug 
už dalinį (part time) darbą.

Mrs. Poškai pasiūlius, V. Paulauskui parėmus,. pirmas po
sėdis uždarytas 12:05 P.M.

Antras Posėdis
Posėdis pradėtas 1:40 P.M.
Dalyvauja visi direktoriai, kaip ir pirmam posėdy, išski

riant dv. vadą J.F. Baltusevičių.
V. Paulauškas phsfūlė11 patvirtiiiti1 Jiifndliiikį Egžfektrtyvf di

rektorių su $9,O00.W, 'rA^H’rie* al&. M^. B Wanda'fate ritė. Pte- 
zidentui paskelbus balsavimą, trys (3) balsavo už pasiūlymą, 
penki (5) prieš. Pasiūlymas atmestas.

Dr. Šimaitis pasiūlė, kad prezidentas adv. Mack užimtų 
centro įstaigos managerio vietą ir surastų organizatorių, kuris 
įrašinėtų naujus narius. Mrs. Donarovich parėmė. Prezidentas 
nepritarė ir pareiškė, kad reikia įstaigai managerio ir gen. 
organizatoriaus.

Prezidentas pasiūlė šį reikalą atidėti ir prie jo grįžti paskiau.
Prezidentas Mack perskaitė laišką gautą iš Jėzaus Nukry

žiuotojo Seselių kviečiant jį ir visus direktorius susipažinti 
su lietuvių kalbos mokykla, kurią atidarė Lietuvos Vyčiai Scran- 
tone. Seselė, kuri parašė tą laišką, taip pat paprašė Susivie
nijimo aukos įsigyti rašomąją lentą (blackboard).

V. Paulauskas pasiūlė paaukoti $100.00 rašomosios lentos 
įsigijimui ir kad prie jos būtų prijungtas mažas įrašas su 
Susivienijimo vardu. Dr. A. Valibus parėmė. Pasiūlymas pri
imtas.

Prezidentas Mack raportavo, kad jis gavęs iš kunigo Leo
nardo Andriekaus kvietimą Susivienijimo sekantį 67-jį seimą 
sušaukti Kennebunkport, Maine, Pranciškonų patalpose. Kadan
gi Susiv. įstatai leidžia seimą sušaukti tik tose valstijose, kur 
yra įregistruotas leidimas (license), tai Kennebunkportas atkrito.

V. A. Yucius raportavo, kad Pittsburghe seimą neįmano
ma turėti.

Mrs. Balanda pasiūlė sekantį seimą laikyti Wyoming Klo
ny, Poconos kalnų sekcijoj, Penna. Br. Bobelis parėmė. Pa
siūlymas priimtas vienbalsiai. Pareikšti pageidavimai seimui 
datas parinkti birželio mėnesio pabaigoje.

Mrs. Donarovich pasiūlė pravesti priešseiminį kontestą, 
panašiai į kontestą, pravestą sąryšyje su praeitu seimu, įvyku
siu 1975 m. Atlantic City, N.J.

Kontesto planas yra toks:
Bet kuris Susivienijimo narys ar rėmėjas, įrašęs penkis 

naujus narius su $1,000 ar daugiau apdraudos kiekvieną, laimės:
1. Veltui nakvynę už 3 naktis (remiantis dviejų asmenų 

kambario kainomis);
2. Veltui bilietą į banketą;
3. Pagerbimą bankete specialia atžymėjimo dovana;

■4. Komisą grynais padengti kitas išlaidas;

LIETUVIŲ KALBOS VADOVAS 
“INTRODUCTION TO 

MODERN LITHUANIAN”
Tai didelė ir plati lietuvių-anglų kalbos gramatika, 

paruosta kalbininkų — Leonardo Dambriflno, Antano 
Klimo ir William R. Schmalstieg.

Gramatika tinka norintiems geriau ifimokti lietuviš
kai ir angliškai. 40 pamokų, su pratimais; platus žody
nas. Vertimams, pasikalbėjimams ir pasiskaitymams 
pateikti rinktinių lietuvių rašytojų, poetų ir liaudies 
koriniai. *

Kaina $9.00.
Galima įsigyti “GARSO” administracijoje, P.O. Box 

32 (71-73 So. Washington St), Wilkes-Barre, Pa. 18703.

GARSAS

"AiajSliv.’
ALToa val«yt>O6< ] |

potėdla

Svarbų prieš suvažiavimą po
sėdi Amerikos Lietuvių Tary
bos valdyba turėjo rugsėjo 10’ 
d. savo būstinėje Chicagbjė. 
Posėdj pravedė pirm. dr. K 
Bobelis. Buvo smulkiai aptarta 
programa suvažiavimo, įvyk- * 
siančio spalio 8 d. Sheraton 
Tower, 9333 South Cicero, 
Chicagoje. Suvažiavimo Išvaka
rėse bus priėmimas ALTos 
būstinėje, o sekančią dieną po 
suvažiavimo — spalio 9 — 
bus ALTą sudarančių Organi
zacijų pirmininkų pasitarimas, 
šiais klausimais pranešimą pa-' 
darė ALTos sekr. kun. A. Sta- 
šys.

J. Talandis painformavo apie 
atliktus ALTos būstinės remon
tus ir susilaukė pirmininko bei 
visos valdybos padėkos už jam 
vadovaujant gerai atliktus dar-
bus.

Dr. J. Valaitis .ir * Oj Barš-, 
ketytė pranešė apie' jaunimo 
ruošiamą demonstracijų žygį į 
Washingtoną, įvyksiantį rugs. 
24 d. ALTa šį žyg| nuošir
džiai remia; paskyrė 500 dol. 
finansinės paramos. Demon
stracijoje ALTai atstovaus dr.
J. Genys, J. Talandis ir kiti.

Dr. K. Bobelis painformavo 
apie Washingtone nigs. 9 d. 
įvykusį Valstybės departąmento 
sušauktą pasitarimą ryšium su 
artėjančia Belgrado konferenci
ja. Pasitarime dalyvavęs dr. K. 
Bobelis turėjo progos priminti 
Lietuvos reikalą. Tuo reikalu 
kalbėjo ir su Pabaltijo biuro 
vedėju Valstybės departamen
te. Susilaukta didėjančio prie
lankumo. Stipriai pasisakyta 
dėl žmogaus teisių gynimo. 
Valstybės departamente Lietu
vos reikalai šviesėja. Laukiama 
greito paskyrimo Lietuvos gar
bės konsulo Los Angeles.

Dr. K. Bobelis Lietuvos 
klausimais turėjo progos pasi
kalbėti ir su sen. Dole.

Sėkmingai veikia Pabaltįečių 
komitetas, palaikydamas glaudų 
ryšį šu jauųimo rerjgjamų cfeL 
monstracijų vadovybe. ,

Dr. K. Bobelis pranešė, kad 
Liet. Bendruomenės vadovybei 
nusiųstas raštas, kuriame pa
teikti pasiūlymai ALTos ir Liet. 
Bendruomenės darbų koordina
vimui. Laukiama atsakymo. Dr.
K. Bobelis pabrėžė ALTos prie
lankumą susitarti šu Liet. 
Bendruomene, jungtinėmis 
jėgomis dirbant dėl Lietuvos 
išlaisvinimo. Valdyba tam nu
sistatymui pritarė.

Be minėtųjų posėdy dalyvavo 
T. Blinstrubas, dr. K. Šidlaus
kas, dr. Vi. Šimaitis, J. Sko- 
rubskas, E. Smįlgys, A. Pakal-

Pęėkutlnls Muziko 
Broniaus Nekrašo 

Koncertas
Miami, Florida — Š.m. lapkri

čio 20 Lietuvių Amerikiečių 
Piliečių Klubo patalpose, 3655 
N.W. 34th St., muzikas Bro
nius Nekrašas rengia koncertą, 
kurio programą sudarys lietuvių 
liaudies dainos ir klasinių ope
rų arijos.

Pradžia 4 vai. p.p.
Muzikas B. Nekrašas sako, 

kad tai bus jo paskutinis kon
certas, apvainikuojantis jo 70- 
ties metų meninę veiklą.

Sąryšyje sii koncertu bus pie
tūs ir vaišės.

Muz. B. Nekrašas atvyko iš 
Lietuvos būdamas 14 metų am
žiaus. Visrš 50 metų jis, kaip 
vargonininkas, darbavosi Keno
sha ir Sheboygan, Wise., ir pen
kiose Pennsylvanijos lietuvių 
parapijose. Prieš 16 metų, per
sikėlęs į Miami, Florida, vedė 
privačias muzikės pamokas, ren
gė koncertus ir kviečiamas dai
nuodavo lietuvių ir kitataučių 
parengimuose. '
''Mūz. Bt. ’ lQ^krašds Wg4ėjo 

fnčheiį šiilaukė' 80 mėdį*'4Wl- 
žiaus.*' 1 I

— Lietuvių Fondo vajaus ban
ketas Chieagoj, Jaunimo Centre 
vyks lapkričio 5.

Managua — Spalio 19 pa
skelbta, kad paskutinių 6 dienų 
Nicaragua nacionalinės gvardi
jos ir partizanų sukilėlių kovo
se žuvo 24 asmenys.

niškis, P. Bučas, T. Kuzienė, 
J. Pakalka, E. Vilimaitė, I. 
Blinstrubienė, kun. J. Prunskis.

ALT Lnf.

Šis vajus prasideda 1977 m. lapkričio 15 ir tęsis iki seimo. 
Mrs. Poškienei pasiūlymą parėmus, priimtas vienbalsiai.

Šis specialus priešseiminis kontestas nesiriša su generali
nio vajaus kontestu laimėti kelionę į Disney Pasaulį ir sti
pendijų kontestu. ,

Prezidentas Mack paskelbė pertrauką 3:50 P.M.
Posėdis atnaujintas 4:10 P.M.
Prezidentas pakvietę direktorius grįžti prie Susiv. Egzeku

tyvio direktoriaus ir generalinio organizatoriaus reikalo.
Pr. J. Katilius pranešė, kad jis sutiktų būti Susiv. Egze

kutyviu direktorium ir organizatorium daliniu (part time) pa
grindu už mątinę $4,000 algą ir paaiškino tarybai, kad jis 
dirbtų įstaigoje kiekvieną dieną po 3 ar 4 valandas ir rei
kalui esant būtų kelionėj taip ilgai, kiek reikėtų.

Mrs. Balanda pasiūlė patvirtinti P.J. Katilių Egzekutyviu 
direktorium daliniu pagrindu su $4,000 metine alga, prisilai
kant Tarybos .nustatytos tvarkos. Mrs. Donarovich parėmė. Pa
siūlymas priimtas vienbalsiai.

P.J. Katilius prisilaikys Žios darbo tvarkos:
1. Lygią darbo dalį atliks įstaigoje, kaip Egzekutyvis di

rektorius ir lygią dalį kelionėj, kąip generalinis organizatorius.
2. Duos mėnesinius raportus Egzekųtyviam komitetui apie

progresą kelionėje. v . .
3. Ves "Garse” publikaciją ir kolumną apie veiklą kelio

nėse. < ,zt
4. Susidarę kelionės ir vielbučio išlaidos bus atlygintos, 

ir, priede, atlyginimas 15 centų už mylią vartojant savo auto
mobilį.

P.J. Katilius buvo paklaustas, ar jis sutinka su pareigų 
ir atlyginimo tvarka, ir ar pradės (tas pareigas eiti pirmadie
nį, spalio 3,1977 m.

P.J. Katilius pareiškė, kad jis priima aukščiau nustatytas 
darbo ir atlyginimo sąlygas.,

Nesant daugiau reikalų diskdfijotns, prezidentas padėkojo 
visiems už dalyvavimą tusirinkttaė Ir palinkėjo laimingos ke
lionės į namus. I

V. Paulauskas pasiūlė susirinkimą baigti, Mrs. Balanda pa
rėmė.

Susirinkimas užbaigtas 5:00 P.M. malda, kurią sukalbėjo 
Mrs. Donarovich.

Pranas J. Katilius, sekretorius

V.

Pabaltiečių demonstracijos už žmogaus teises prie Lincolno paminklo rugpiūčio 24 
Washingtone. Nuotr. V. Maželio

Savo tautę turime labiau mylėti už kitas tautas 
ne todėl, kad ji yra geresnė, turi senesnę kalbą, 
dldvyrlškesnę praeitį Ir gražesnę tėvynę, bet todėl, 
kad ji mūsų, kad jai mes esame daugiau skolin
gi, negu kitom tautom ...

Vyskupas Pranciškus Brazys, M.I.C.

A.L.T. INFORMACIJA
Ginant Petkų ir Terleckį

Areštavus V. Petkų, A. Ter
leckį ir Serebrovą, ALTos 
pirm, dr, K. Bobelis pasiuntė 
telegramas kongresinanui E. 
Derwinskiui, kongr. F. An- 
nunzio, sen. Charles Percy, 
sen. Adlai Stevenson, sen Ro
bert Dole ir Valstybės depar
tamento sekretoriui Cyrus Van
ce, prašydamas juos užtarti JAV 
vyriausybės sluoksniuose. 
Kongr. E. Derwinski dr. K. 
Bobeliui pranešė, kad jis šiuo- 
reikalu asmeniškai kreipėsi j 
Valstybės sekretorių Vance ir 
unminė kongreso susirūpinimą, 
kad J^V jąutri dėl vadinamų 
piktnaudojimų Argentinoje, 
Brazilijoje, bet stipriau nekelia 
balso dėl komunistinių kraštų 
nusikaltimų. Kongr. E. Der
winski pažadėjo ir ateityje rū
pintis Lietuvoj areštuotųjų Pet
kaus, Terleckio ir kitų išlais
vinimu.

Net 13 centrinių organizaci
jų sudaro Amerikos Lietuvių 
Tarybą: Amerikos Lietuvių 
R.K. Federacija,- Amerikos 
Lietuvių Socialdemokratų Są
junga, Amerikos Lietuvių Tau
tinė Sąjunga, Amerikos Lietu
vių Tautinė Sandara, Susivie
nijimas Lietuvių Amerikoje, 
Lietuvių Katalikų Susivieniji
mas, Amerikos Lietuvių Kata
likių Moterų Sąjunga, Lietuvos 
Vyčiai, šiaurės Amerikos Lietu
vių Studentų Sąjunga, Lietu
vos Atgimimo Sąjūdis, Vilniaus 
krašto Lietuvių Sąjunga, Ameri
kos Lietuvių Respublikonų 
Federacija, Amerikos Lietu
vių Demokratų Lyga. Šios or
ganizacijos apjungia keliasde
šimt tūkstančių lietuvių ir lei
džia netoli ’ dešimties laikraš
čių.

ALT lnf.

Kreipėsi į Sovietų 
ambasadorių

Kongresmanas Frank Annun- 
zio pranešė raštu Amerikos 
Lietuvių Tarybos pirm. dr. K. 
Bobeliui, kad jis, gavęs ALTos 
pirm, raštą, kreipėsi j Sovietų

Sąjungos ambasadorių Dobry- 
niną, skatindamas paveikti, kad 
būtų paleisti areštuotieji V. 
Petkus, A. Terleckas, F. Sereb- 
rovas. Kongr. Annunzio amba
sadoriui priminė, kad turi būti 
laikomasi Helsinkio susitarimo 
punktų, garantuojančių žmo
gaus teises.

Vyčių seimo 
rezoliucija

Lietuvos vyčių pirmininkas 
Antanas M. Miner atsiuntė 
ALTos pirm. dr. K. Bobeliui 
raštą, kuriuo reiškia dėkingumą 
už pastangas atgauti Lietuvai 
laisvę, už rūpinimąsi lietuviu 
kultūra. Kartu pirm. Miner at
siuntė vyčių seimo priijntą re
zoliuciją, kuria įvertinamos 
VLIKo, ALTos ir Liet. Bend
ruomenės pastangos išlaisvinti 
Lietuvą iš Sovietų priespau
dos, o taip pat pastangos iš
saugoti lietuvių kultūrą lais
vame pasaulyje.

Plačiai rūpinasi 
lietuvių reikalais

Ryšium su areštais Lietu
voje, su kliudymais susijungti 
perskirtoms šeimoms, plačiai 
spaudoje keliami protesto bal
sai ir daug kas tuo reikalu 
kreipiasi j JAV vyriausybės 
įstaigas. ALTa gavo nuorašą 
JAV prezidentui Br. Adacko 
i$ Perry, Arkansas, pasiųsto iš
samaus rašto, ginant Bražins
kus ir apskritai žmogaus teisių 
reikalus.

ALT Informacija

— Pik. Tumas, Juozas, keliom 
minutėm prieš savo mirtį savo 
ranka parašė Tautos Fondui tokį 
laišką (jį pasirašė Marija Tu- 
mienė): “Vykdydama savo mi
rusio vyro Juozo Tumo valią, 
siunčiu 300 dol. auką Lietuvai 
ir pavergtai lietuvių tautai gel
bėti vietoj priešpiečių velionies 
laidotuvių dalyviam”.

Parama VLIKo darbam siun
čiama šiuo adresu; Tautos Fon
das, P.O. Box 21073, Wood
haven, N.Y. 11421,

(Elta)

"AM LIETUVIŲ TARYBA”
(Lithuanian American Council!

Parašė buvęs ilgametis A.L.T. pirmininkas, ilgametis LRK 
SA prezidentas, buvęs dienraščio "Draugo” redaktorius LEO
NARDAS Simutis.

Knygoje rašoma apie organizuotos Amerikos lietuvių visuo
menės 30 metų (1940-1970) veiklą Lietuvai išlaisvinti. Knyga 
gausiai iliustruota veiksnių nuotraukomis.

500 puslapių, kietais viršeliais.
Kaina 10 dol. Pelnas tarybos iždui tolesnei laisvinimo ak

cijai remti.
Norintys knygą įsigyti, kreipkitės į

"GARSO” ADMINISTRACIJA
P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. 18703
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37-TAS LIETUVIŲ TARYBOS 
SUVAŽIAVIMAS CHICAGOJE *

Amerikos Lietuvių Tarybos 
37-tas suvažiavimas, šeštadienį, 
spalio 8 d., Sheraton Tower 
vieibuty, Chicagoje, praėjo dar
bingai ir sėkmingai.

Gausiai susirinkusius pasvei
kino pirm. dr. K. Bobelis. In- 
vokaciją sukalbėjo kun. dr, Ign. 
Urbonas, prašydamas palaimos 
kovoje dėl laisvės ir tiesos. Į 
darbo prezidiumų buvo pakvies
ti ALTos vicepirmininkai.

Suvažiavimų sveikindama 
gen. konsulė J. Daužvardienė 
dėkojo už ALTos pastangas Lie
tuvos laisvę atgauti, už nuo
širdų bendradarbiavimą su Liet, 
diplomatinėmis institucijomis. 
Vertino ALTos pozityvų darbą, 
pastangas, kad Belgrado kon
ferencijoje Lietuvos reikalai ne
būtų užgožti.

Perduotas ligoninėje sergan
čio vysk. V. Brizgio sveikini
mas.

Pirmininko pranešimas
Apie Amerikos Lietuvių Ta

rybos veiklą išsamų pranešimą 
padarė dr. K. Bobelis. Primi
nė, kad ALTa paskutiniu laiko
tarpiu stengėsi Lietuvos laisvi
nimo reikalui panaudoti Helsin
kio susitarimų mums naudingus 
punktus. ALTa davė to susita
rimo tikslią interpretaciją. Tik 
Helsinkio nuostatų poveikyje 
įvairiose Sov. Sąjungos vietose 
atsirado daug disidentų ir gru
pių, kurios reikalauja laisvės, 
remiantis Helsinkio principais. 
ALTa remiasi JAV paskelbta 
Helsinkio konferencija, atmes
dama Maskvos klaidingą inter
pretaciją. Belgrade JAV amba
sadorius Goldbergas ir eilė ki
tų vakariečių delegecijų ryžtin
giau iškėlė žmogaus teisių klau
simus, o sen. Dole pažadėjo 
Belgrade iškelti ir tautų lais
vas reikėją. Vakarai>užhnd<dau- 
giku ofenzyv ’inę Iryjitį, remUU- 
tis Helsinky priwAtaftr laisvės 
principais*. Turtine pasmerkti 
tuos, kurie Helsinkio konferen
cijos interpretaciją skelbia tokią, 
kokią duodtf Maskva mūsų skal
dymui.

Tarptautiniame forume Lie
tuvos padėtis geresnė, negu bu
vo prieš Helsinkio konferenciją.

Šiuo metu ALTą sudaro 13 
centrinių lietuvių organizacijų. 
Kviečiamos ir kitos organizaci
jos, jų tarpe ir Lietuvių Bend
ruomenė. ALTa remia L. Bend
ruomenės kultūrinį darbą, lau
kia tokios pat paramos ALTos 
politiniam darbui. Tik darbų 
pasidalinimo laikydamiesi būsi
me sėkmingiausi. Turime visi 
siekti pašalinti Liet. Bendruo
menės skilimą.

Valstybės departamentas "su
rengė net tris politines kon
ferencijas ryšium su Helsinkio 
nutarimais ir jose buvo altos 
atstovai. Įvyko sėkmingas 
VLIKo ir ALTos pasitarimas 
Clevelande. ALTa prisidėjo 
rengiant demonstracijas Wash
ingtone, talkino renkant para
šus dėl N. Sadūnaitės išlais
vinimo.

Dėkojo visoms ALTą sudaran
čioms organizacijoms, skyriams, 
spaudai, radijui už perteikiamą 
informacijų apie ALTos veiklą. 
Dėkojo ALTos valdybos na
riams, reikalų vedėjai I. Blin- 
stmbienei, ALTos inform, vedė

P. Tyla, P. Pulmtaskas, VI. Pajėda, B. Martišienė ir Ed. Martišius, stovyklos virti*
ninkas A. Zenkus ir rinktinės pirmininkas J. Stašaitis.

Nauja lietuviikų valgių receptų knyga *

LITHUANIAN COOKERY
Anglų kalba paruošė agronomė Izabelė Sinkevičiūtė

Su plastikiniu aplanku; 316 puslapių. Puiki knyga 
lietuviškų valgių mėgėjoms ir šauni dovana draugėms 
amerikietėms. Kaina 7 doleriai

Užsakymus siųsti: * “Garsas”, P*O. Box 32 (71-73 
So. Washington Str.), Wilkes-Barre, Pa. 18703

jui kun. J. Prunzkiui. Didžiau
sias ačlų visai JAV lietuvių vi
suomenei, gražiai remiančiai 
Lietuvos laisvinimo pastangas.

Pirmininko pranešimas buvo 
palydėtas gausiais plojimais ir 
visų dalyvių atsistojimu.

Sekretoriaus pranešimas
Gen. sekr, kun. A. Stašys 

pranešė, kad valdyba turėjo 7 
posėdžius ir kelis pasitarimus. 
Gauta 515 laiškų, išleista raštų 
ir biuletenių 11,100. Sekreto
riatas dirba nuoširdžiai, neuž- 
delsia atsakymų.

ALTos raštinėje dirba trys 
pensininkai, kurie ALTai nieko 
nekainuoja, jiems atlygina dar
bų aprūpinimo įstaiga. Jie — 
M. Barienė, St. Mankus, J. Ra
moška — sutvarkė ALTos ar
chyvą, knygyną. ALTos sėkmin
go darbo dinamika — pirm, 
dr. K. Bobelis, su kuriuo bu
vo miela dirbti. Jis daug dir
ba ir Amerikos žinybose: gy
dytojų egzaminavimo komisijos 
narys, sveikatos sekretoriato 
Washingtone komisijos narys, 
JAV Energijos komisijos narys.

ALTos finansai
Iždininkas J. Skorubskas pa

informavo, kad per 11 mėn. 
(nuo paskutinio suvaž.) pajamų 
turėta 53,113 dol., daugiausia 
iš skyrių. Žymiausios aukos — 
iš Chicagos 7,000 dol., iš Det
roito 3,712 dol. Su pereitų me
tų likučiu iš viso pajamų buvo 
94,099 dol., išlaidų 67,655 dol., 
kasoje 26,444 dol. Daugiausia 
išlaidų sudarė patalpų įsigiji
mas: 14,054 dol., remontas 
13,471 dol. Toliau — raštinės 
išlaikymas, spauda, Jungt. Bal- 
tiečių komiteto parama, jauni
mo demonstracijoms auka, įvai
rių akcijos darbų finansavimas. 
Ateities darbai pareikalaus ir 
•IKI :i* ■liauju lėšų.

Būstinės fėttfontū" lioiįiisijtft 
pirtn’. j. Taladdis pranešė, kad 
būstinės sutvarkymo reikalui 
atidaroma speciali sąskaita. Jau 
spalio 7 d. priėmimo metu tam 
reikalui gauta per 2,000 dol.

Susirinkimas J. Talandžiui ir 
komisijai pareiškė padėką, ypač 
kad pats p. Talandis paaukojo 
per 1,000 dol.

Informacijos
Kun. J. Pninskis pranešė, 

kad ALTa nuo paskutinio su
važiavimo išleido 35 biulete
nius, Vasario 16 ir Birželio trė
mimų minėjimams buvo paruoš
tos programos radijo stotims. 
Amerikiečių spaudoje buvo iš
spausdinti 8 ALTos informaci
jos paruošti straipsniai apie 
Lietuvą, o Europos spaudoje 
— 2, be to buvo išspausdinta 
daug laiškų. Paskelbtas konkur
sas lietuvių parašytų straipsnių 
kitataučių spaudoje su premijo
mis: 500, 300 ir 200 dol. Lei
dinio “Lithuania” jau paskleis
ta 45,000 egz.

Jungtinis Baltų komitetas
IŠ Washingtono atvykęs dr. 

J. Genys painformavo, kad ten 
yra veiklus Jungtinis Baltų ko
miteto* s savaitę daro posė
džius, Uažnai kontaktuoja val
džios žmones. Aktyvus ryšių 
su įstaigomis vedėjas J. Bol- 
steins. Komitetas lankėsi Bal
tuosiuose Rūmnose, daug veikė 
pravedant rezoliucijas kongre-

«e. Komitetas suruošė į de
monstracijas atvykusiam jaunb 
mui susitikimą. Išgauto svarbią 
Lietuvos reikalu pareiškimų U 
valdžios žmonių.

' ■ ;/ 1
Pranollmel Ir diskusijos

Dr. J. Valaičiui pirmininkau
jant, A. Chaplikas pranešė, kad 
iždo globėjai (V. Abraitis, A. 
Chaplikas, A. Sukauskas) rado 
pajamų ir išlaidų knygas labai 
gerai vedamas, už tai reikšdami 
padėką kun. A.' Staliui, ižd. 
J. Skorubskui, vedėjai 1. Blin- 
strubienei. 1976 m. suvažiavi
mo nutarimas įsigyti nuosavas 
patalpas puikiai įvykdytas.

Diskusijose dėl pranešimų 
kelta reikalas gyvinti skyrių 
veiklą. Iždininkas J. Skorubs
kas pranešė, kad suvažiavimo 
proga suaukota 8,852 dol.

Pov. Dargiui pirmininkau
jant, visi pranešimai suvažiavi
mo priimti ir patvirtinti.

Iš skyrių pranešimus padarė 
A. Chaplikas (Bostonas); R. Sar
ka (Chicaga), dr. P. Atkočiūnas 
(Cicero), S. Paulauskas (Cicero), 
E. Paurazienė (Detroitas), V. Jo
kūbaitis (Clevelandas), V. Yu- 
cius (Pittsburghas), V. Kažemė- 
kaitis (Racine), A. Vinikas (Lake 
apskr.), dr. V. Balčiūnas (Ken
osha), P. Silas (Miami), P. Wy- 
tenus (New Yorkas).' Daugelis 
skyrių atsiuntė savo pranešimus 
raštu.

V. A. YUCIUS
Liet. Katalikų Susivienijimo 
atstovas, sveikiną ALT suva
žiavimo dalyvius į, ,

I . • : > . * :
Garbės narys

Adv. St. Briedis, 75 m., il
gametis ALTos veikėjai, aklas 
dėl glaukomos, vis tiek buvo 
atvykęs f suvažiavimą iš New 
Yorko. Dr. K. Bobelio pasiū
lymu buvo pakeltas Į garbės 
narius; jam sugiedota Ilgiausių 
metų. Dėkodamas adv. Sf. Brie
dis ragino visus uoliai darbuo
tis A LToje. f *'<

Mandatų komisijos * Vardu E. 
Smilgys pranešė, kad suvažiavi
me buvo 150 dalyvių.

REZ0LIUCM08
Priimtose rezoliucijos^, svei

kinamas prez. Carteris prašant 
kelti tautų teises; sveikinami 
broliai pavergtoje tėvynėje, 

>< )

Mat. diplomatei, konsulai, 
VLlKas; dėkodama spaudai ir 
yVj prašoma parodyti spaudo- 
> daugiau solidarumo, vengiant 
tžgauliojimų; prašoma liet, vi- 
uomenė Jungti jėgas Lietuvos 
aisvinimo pastangose; Vazai 
io 16 d. proga surinktos au

kos turi būti skiriamos ALTos 
vedamam Liet, laisvinimui; 
skatinami steigti nauji ALTos 
skyriai; reiškiama padėka 
pirm. dr. K. Bobeliui, nuspręs
ta telegrama prašyti Goldbergą 
kelti tautų laisvės klausimą; ska
tinama remti Encyclopedia Li- 
tuanica leidimą; dėkojama Jau
nimui už gerai suruoštas de
monstracijas Washingtone, dė
kojama už aukas.

Suvažiavimą uždarant dr. K. 
Bobelis pasidžiaugė sėkmingu 
darbu. Pakvietė kun. A. Trak į 
sukalbėti benedikciją.

Suvažiavimas baigtas Lietu
vos himnu.

Sekmadienį, spalio 9 d., 
ALTos būstinėje įvyko ALTą 
sudarančių organizacijų pirmi
ninkų ar jų įgaliotinių pasita
rimas. Dalyvavo 20 žmonių. 
Daugiausia laiko buvo skirta 
svarstymams apie bendradar
biavimą su Lietuvių Bendruo
mene.

ALT Informacija

MARIJOS SESKAUSKIENĖS 
ĮPĖDINIŲ DĖMESIUI

Nesenai Baltimorėje mirė 
Marija Šeškauskienė, Ameriko
je žinoma kaip Mary A. Shes- 
kas, kuri paliko šiek tiek tur
to. Yra žinoma, kad New Yor
ko apylinkėje prieš kurį laiką 
gyveno jos giminaičiai Pranas 
ir Aleksas Šeškauskai, taip pat 
žinomi kaip Krank ir Alec 
Sheskas.

Ieškomieji ar apie juos ži
nantieji, malonėkite rašyti Lie
tuvos Generaliniam Konsulatui: 
Consulate General of Lithuania 

41 West 82 Street
New York, N.Y. 10024

i, h-•?•••>•-.■*• •
JUOKELIAI

Mokykloje
Petrut labai nesiseka aritme

tika.
— Tai neįmanoma daugiau 

pakęsti! — sušuko mokytojas.
— Nejaugi neturi brolio, kuris 
tau padėtų?

— Ne, — atsakė Petras. — 
Ne, bet mama sakė, kad kovo 
mėnesį turėsiu.’

Čigonas ir mėnulis
Žiemą bėgo basas čigonas 

ir nušalo kojas. Buvo naktis, 
graži mėnesiena. Čigonas atsi
gulė, užrietė kojas viršun į 
mėnulį pašildyti. Mėnuo švie
tė, bet nė kiek čigono kojų 
nešildė. Tada čigonas tarė:
— Mėnuli, veltui pas Dievą 
duoną ryji: šviesiai švieti, bet 
šaltai šildai.

(Iš lietuvių tautosakos)
Toks su tokiu

Gatvėj kapralas (grandinis) su
stabdo generolą ir klausia:

— Gal tamsta turi degtukų 
cigaretei užsidegti?

— Taip, turiu. Prašau, — at
siliepia generolas. — Gerai, 
bet aš norėčiau žinoti, kaip 
tamsta drįsti gatvėj sustabdyti 
tokiam reikalui, generolą?

— Na, jei jau mes, viršinin
kai, pradėsim tarp savęs pyktis, 
tai ką tie eiliniai darys? — at
siliepia kapralas.

f Marlborough’s
. žodynas

LITHUANIAN BILE-TAUGHT 
Paruostas 

M. Varlakojytėa Inkenlanėa 
Knyga pritaikyta mokantiem 

angliškai ir norintiem mokytis 
lietuviškai. Apima rūpestingai 
parinktus žodžius, posakius ir 
pašnekesius su fonetiniu anglų 
kalbos ištarimu.

P ’M' Kama 800
Užsisakant kreipkitės į “Gar- 

I i’to" administraciją:
L hPjO. Boa 32 (71-73 So. Waab-

18703.

L.K. Sualv. Direktorių Taryba 
• Ir Konstitucinės Komisijos

Dvasios vadas: prel. Jonas Baltusevlčius-Boll, 416 E. South 
Str., Wilkes-Barre, Pa. 18702.

Prezidentas: adv. Thomas E. Mack, 11 West Union Str., 
Wilkes-Barre, Pa. 18702.

Viceprezidentė: Al ve ra Balanda, 72 Chipman Str., Waterbury, 
Conn. 06706.

Sekretorius: Pranas J. Katilius, 1059 Blair Ave., Scranton, 
Pa. 18506.

Iždininkė: Leokadija Donarovich, 37 Elton Ave., Lansdowne, 
Pa. 19050.

Iždo Globėjai: Dr. Vladas Simaitis, 2951 W. 63rd St., 
Chicago, Ill. 60629.

Vito A. Yucius, 52 Shady Dr., W. Pittsburgh, Pa. 15228.
Dr. Kvotėjas: Dr. Albert J. Vallbus, 136 E. Bennett Str., 

Kingston, Pa. 18704.
Direktoriai: Bronius Bobelis, 212 Elderts Lane, Wood

haven, N.Y.11421.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill., 

60629.
Vytautas Paulauskas, 133 Cherry Str., Plymouth, Pa. 18651.

KONSTITUCINES komisijos

Labradrybėt komisija:
Marijona Srupšienė, 6733 S. Campbell Ave., Chicago, Ill., 

60629.
Rosalia Kižis, 134 Church Str., Pittston, Pa. 18740. >
Klementina Žemaitis, 1419 N. Main St., Scranton, Pa. 18508.

Spaudoa-InformaclJoa komlalja:
Stasys Garliauskas, 1949 Hubbard, Detroit, Mich. 48209.
Komp. Aleksandras J. Aleksis, The Elton, 30 West Main 

Str., Waterbury, Conn. 06702.
Jurgis Sadauskas, 119 S. Rebecca, Scranton, Pa. 18504.

Statutų komlalja:
Pranciška Katilienė, 1050 Blair Ave., Scranton, Pa. 18508. 

Stasys Lukoševičius, 1935 W. 7th Str., Brooklyn, N.Y. 11223. 
Tillie Machinist, 257 Bennett Str., Luzerne, Pa. 18709.

Telamo komlalja:
Ona Barkauskienė, 62 Lawlor Str., Waterbury, Conn. 06708.
Verna Radzevičiūtė, 269 Vine Str., Plymouth, Pa. 18651.
Elena Karašauskienė, 13 Garrahan Ave., Lyndwood- Wil

kes-Barre, Pa. 18702.

Jaunimo komlalja:
Linas Kojelis, 747 23rd Str., Santa Monica, Cal. 90402.

Saulius Kuprys 1806 So. 49th Ct., Cicero, Ill. 60650.
Thomas E. Mack, Jr., Heatherhill, Bear Creek, Pa.

Pasaulio Lietuviai, į Talką!
1978 m. birželio 28 — liepos 

3 d.d. Toronte, Kanadoje, ren
giamos Pasaulio Lietuvių Die
nos. Į jas įeina trys atskiri ren
giniai: Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenės seimas, V-ji Lietuvių 
Dainų Šventė ir Pasaulio Lie
tuvių Sportinės Žaidynės.

1978 m. sukanka 60 metų 
nuo Lietuvos valstybės nepri
klausomybės atstatymo ir 40 
metų nuo tautinės olimpiados 
Kaune. Pasaulio Lietuvių Die
nos ir padės iškilmingai atšvęsti 
kiekvienam lietuviui taip bran
gias istorines sukaktis.

Nuo amžių lietuvis savo bo
du ir kultūra ryškiai išsiskyrė 
iš kaimyninių tautų. Teisė tu
rėti savitą, nepriklausomą Lie
tuvos valstybę buvo ginama ir 
palaikoma sunkiomis kovomis. 
Kova už lietuvio teises paverg
toje tėvynėje ir šiandien did
vyriškai tebevyksta. Lietuvis vi
sais amžiais reikalavo savo tei
sių, bet lygiai jas pripažino ir 
kitiems.

Pasaulio Lietuvių Dienos ir 
turėtų tapti gausia, didinga de
monstracija už lietuvio teises, 
lietuvišką kultūrą ir tikėjimo 
laisvę pavergtoje tėvynėje. To
dėl mes ir kviečiame visus lie
tuvius ruoštis į Pasaulio Lietu
vių Dienas Toronte, Kanadoje. 
Užtikriname Toronto lietuvių 
svetingumą.

Pasaulio Lietuvių Bendruo
menė yra tikrasis ir nuolatinis 
ryšys, kuris Jungia lietuvį su 

lietuviu. Tik tampri ir sava 
bendruomenė gali laiduoti Pa
saulio Lietuvių Dienų sėkmin
gumą. Ypač tėvai ir globėjai 
prašomi siųsti lietuviškąjį jauni
mą, nes užmegzti ryšiai, pažin
tys bei lietuviška aplinka ves 
j šviesesnę ir lietuviškesnę 
ateitį.

Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės Valdyba

URUGVAJUS
Montevideo lietuviai jau ruo

šiasi šeštajam P. Amerikos lie
tuvių kongresui, kuris įvyks 
1978 m. vasario 2-5 d.d. Urug
vajuje. Kongresui pasirinktas šū
kis “Lietuvių kultūros ugdymas 
ir priemonės jai išlaikyti”. Pir
moji kongreso dalis 1978 m. 
sausio 25 — vasario 2 d.d. 
skiriama jaunimo stovyklai, jos 
studijų dienoms, menui, paro
doms ir sportui. Oficialioji da
lis bus užbaigta bendru Vasario 
16 minėjimu. Meninę programą 
atliks kongrese dalyvaujantys 
įvairių kolonijų ansambliai bei 
tautinių šokių grupės. Rengėjų 
komitetui vadovauja pirm. Vy
tautas' Dorelis. T. Ž.

— Ramanauskas, Juozas, Syd
ney, Australija, siųsdamas nuo
širdžiausius linkėjimus VLIKui 
ir atsiliepdamas į Tautos Fondo 
kvietimą būti TF nariu-šimti- 
ninku, atsiuntė TF 500 dol., 
kaip TF nario mokestį- už atei
nančius penkerius metus.
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"A PARISH CHURCH IS MORE 
THAN A BUILDING”

nglish

NEW ARRESTS IN LITHUANIA

Helsinki Group & "Chronicle”

The arrests of Viktoras Pet
kus and Antanas Terleckas, 
announced by the UPI on Au
gust 24th, are a part of the 
wave of arrests, house-searches 
and interrogations now swe
eping Lithuania. Reliable sour
ces from Lithuania report that 
Vladas Lapienis, Jonas Matu
lionis and Ona PranckUnaitė 
were tried in Vilnius during 
July for “distribution of slan
derous literature”. They were 
arrested over one-half year ago 
in connection with the case 
of the “Chronicle of the Cat
holic Church in Lithuania”. 
(The search of their apartments 
and their arrest were descri
bed in the issues 26 and 27 
of the “Chronicle”. Terleckas’ 
open letter to KGB Chief, 
Andropov, appeared in issue 
21 of the “Chronicle”).

Lapienis, who refused to ad
mit guilt, was sentenced to 
three years; Pranckūnaitė and 
Matulionis, who is wery ill, 
received two years each in 
labor camps.

Balys Gajauskas was arres
ted on April 20th. His mother

THE CHARM OF AMBER — 
LITHUANIAN GOLD

There is a famous crown 
in the Cairo Museum. It once 
was worn by Tut-ankhamen 
— a renowned King of Egipt 
who 
years 
cipal 
piece 
ded by a number of diamonds, 
rubies and emeralds, which 
merely provide a setting for 
the golden semi-precious 
jewel.

The word “amber” comes 
from the Arab “anbar”. Pliny 
the Elder, a Roman scholar, 
states that amber was called 
“sacai” by the Egyptians, and 
the Lithuanian word “sakai” 
means resin, and amber is a 
fossil resin found on the sho
res of the Baltic Sea.

The Greek name for amber 
was “elekhron”, and from that 
word we get the modem name 
“electricity”, for the Greeks 
were the first to discover its 
electrical qualities. How can 
you tell a piece of real amber? 
Rub it vigorously on wool; 
if it is genuine, it will draw 
small bits of paper to it as 
a magnet attracts a needle 
or metal filings.

About sixty millions years 
ago, dense stands of pine trees 
and other conifers covered 
what is now Lithuania, Den
mark and the Baltic Sea. The 
climate was temperate and at 
times sub-tropical. When 
lightning struck the pines, or 
when violent storms in Nov- 

lived more than 1300 
before Christ. The prin- 
gem in the crown is a 
of Baltic amber surroun-

The Lithuanian CaOtolte Alliance, founded ninety 
one years ago and Incorporated In the State of 
Pennsylvania, is under strict state supervision. Th® 
Alliance is basically a lif® insurance organization 
whose purpose Is not profit but fraternal teM- 
help, it offers various plans. Your payments depend 
upon your age and upon the amount of benefit 
you choose

received an official letter 
which stated that her son, a 
former political prisoner relea
sed in 1973 after 25 years 
of imprisonment, was being 
charged with Article 68, part 
two, of the LSSS Penal Code. 
The article covers “anti-Soviet 
agitation and propaganda” and 
“especially dangerous crimes 
against the state”, committed 
by individuals who have a 
criminal record. It carries 
penalties from three to 10 years 
with two to five years in 
exile, or without exile.

One of the goals of the 
Soviet authorities is the dis
solution of the Lithuanian 
Group to Monitor the Obser
vance of the Helsinki Accords, 
established in November 1976. 
With the arrest of Viktoras 
Petkus and the emigration of 
the poet Tomas Venclova, 
three members of the Group 
— Eithan Finkelshtein, the

— Rev. Karolis Garuckas, and 
Ona Lukauskaitė-Poškienė re
main in Lithuania. Another 
long-range goal is the suppres
sion of the flourishing Lithua
nian samizdat press, which 
now numbers eight periodicals.

(Elta)

broke 
the

ember or December 
limbs and branchaes, 
amber pines produced exces
sive amounts of resin to cover 
and heal the wounds caused 
by nature. The resin would 
drop to the forest ground, be 
embedded, be compressed by 
overlying deposits for untold 
centuries, and then it would 
be fossilized. Centuries later, 
the Baltic Sea was formed, 
and the action of the sea wa
ter above the embedded ma
terial completed the process 
of fossilization. The amber 
pines now are extinct.

Since the resinous substance 
was sticky, many insects were 
trapped and imprisoned for 
ages. Scientists and archeolo
gists have evidence of 250 
species and varieties of spi
ders, flies, bugs, ants, plants, 
flowers and moths which re
main preserved in their mi
niature coffins of amber resin. 
Some of the species have been 
extinct for centuries.

Dr. Otto Haas of the Ameri
can Museum of Natural His
tory in New York City once 
examined an insect imbedded 
in a piece of light amber: 
He said: "This is a product 
of the Tertiary age 40 millions 
of years ago”.

Amber normally is of a yel
low, honey-like color, but it 
also can be dark brown. Whi
te amber is rare. Black, red, 
blue and greenish-tinted pieces 
are very rare. Some amber 

specimens are clear; others 
are cloudy.

Where' is it found? Along 
the shores of the Baltic Sea, 
the North Sea, the Mediter
ranean Sea, in Africa, Asia, 
and South America. The best 
and finest amber, however, is 
obtained on the coast of Li
thuania. Usually it is found 
in beds of fossilized wood.

People “fish” or dig ’ for 
rmber. Lithuanians and others 
tie a net to a 20 ft. pole 
and "fish” for pieces which 
are loosened by divers on the 
floor of the sea. Much of it 
is mined or dug out near 
Palanga, Nida and other Li
thuanian regions.

Prehistoric amber artifacts 
have been discovered ip 60 
localities in Lithuania. The lar
gest amber collection (120,000 
pieces) was housed in the Am
ber Museum of the Universi
ty of Konigsberg, but it was 
lost or stolen during World 
War II. There are fine ax- 
hibits of amber artifacts in 
Palanga, Vilnius, Kaunas, Kre
tinga and other Lithuanian 
cities.

Amber beads appear in 
Egyptian tombs as far back 
as 3200 B.C. Aztecs and Incas 
of South America used amber 
for ornaments and jncense, but 
their amber did not come from 
Europe. Amber melts at 550 
degrees Fahrenheit. Nero, the 
Roman Emperor, possessed a 
block of | mty which
weighted 13 pounds. He sent 
a group of Roman Knights 
600 miles to 
of Lithuania 
back pieces 
the Knights 
large supply 
Gold”, Nero
to decorate the Colosseum in 
Rome.

Amber 
national 
Amulets
pecially prized in ancient Gre
ece and Rome. Again we quo
te Pliny: “The price of amber 
with a small figure in it, how
ever small, exceeds that of a 
living, healthy slave”. The ve
getable kingdom makes only 

• three contributions to the 
jeveler’s art — amber, jet and 
the diamond, but the oldest 
from the jewelry is amber. The 
greatest value of amber, how
ever, is mainly sentimental. To 
a Lithuanian, amber represents 
his homeland.

the Amber Coast 
in order to bring 
of amber. When 
returned with a 
of the “Northern 
used some of it

was and is the only 
gem of Lithuania, 
of amber were es-

— J. A. N.
Poetry Contest Offers 

$1000 Prize
A $1000 grand prize will be 

awarded in the Poetry Compe
tition sponsored by the World 
of Poetry, a monthly newsletter 
for poets. ,

Poems of all styles and on 
any subject are eligible to com
pete for the grand prize or 
for 49 other cash or marchan- 
dfse awards.

Says contest directpf,. Joseph 
Mellon, “We are eiiiouraging 
poetic talent of -every kind, and 
expect our contest to produce 
exciting discoveries**.

Rules and official enUy forms 
are available by writing to
World of Poetry, 2431 Stock- 
ton Blvd., Dept A, Sacramento, 
California 95817.

HomMy delivered by Monsignor 
John F. Boll oommomorstlng 
Diamond JvbHaa of Bt Mary's 
Annunciation Church, Klngs-

Your Excellency, Bishop Me 
Cormick; Reverend Monsig
nors; Reverend Fathers, revered 
Sisters, distinguished guests; 
friends and members of St. 
Mary's Parish.

It is with a sense of great 
pleasure that 1 join with you 
here today, to share in your 
joy, on this festive occasion ... 
your Diamond Jubilee Anniver
sary. I have a strong personal 
affinity for St. Mary’s — for 
it was here, in this very Church, 
that I was baptized some years 
ago. (I don’t care to divulge 
when, only that I can assure 
you, it was much after the 
parish was founded).

We are all most grateful, of 
course, for the presence in our 
midst, of the Shepherd of the 
Diocese of Scranton, His Excel
lency, Bishop McCormick. To 
me, it reflects his pastoral con
cern for the people of St. Mary’s 
Parish. He has been a source 
of inspiration and guidance 
to Father Norkūnas in the re
building of your parish, and it 
is, indeed, most fitting and 
proper, that he lend his epis
copal presence to brighten this 
auspicious and festive celeb
ration.

In leafing back through the 
pages of time, we discover that 
the Church of St. Mary’s, in 
the Borough of Kingston, was 
ushered into existence 75 years 
ago this month. In commemor-

t ating this singular event, let in the way 
us return, not merely in a spirit sacrifice. It speaks with pathetic 
of nostalgia, but in reverential eloquence of weary years of 
respect to the parish founders, poverty, of harsh and weighty 

LTh«Y..*fere y diamonds In burdens, and of privations. But 
'r*— ’J*’ 1 *- ftt the same time, it records

superb, if dearly purchased suc
cesses. Truly, the story of these 
75 years tells of lives bravely 
lived. It reminds us of our 
gallant forefathers who lived 
and endured for God, Country 
and their fellowmen.

With just reason, then, do we 
rejoice and give thanks this day 
to God, our Creator. Here for 
the past 75 years, divine truth 
and grace, have been lovingly 
lavished on souls to prepare 
them, not only for the battle 
of life, but the conquest of 
heaven. In this very place, our 
fathers and mothers have been 
consoled. . . fortified in the 
faith ... and sanctified. Today 
their prayers are intermingled 
with ours, that the reward 
which is now theirs, may one 
day be ours, as we join them 
in the Courts of Heaven.

Seventy-five years ago, the 
founding pastor, Father Vincent 
Kudirka, and the people of this 
parish were imbued with the 
idea of creating a temple for 
the Lord of Lords and King of 
Kings. They felt that, just as no 
expense or labor is spared in 
the embellishment of those 
structures that symbolize the 
achievements of commerce and 
industry — that just as men 
make every effort to incorporate 
in their own homes, all that is 
beautiful in art and architecture, 
so God’s House called for all 
the charm of line and color 
that would vindicate its cha
racter as the abode of the Most 
High.

As we read in Sacred Scrip
ture, in the Book of Chronic
les: “My eyes shall be open 
and my ears attentive, to the 
prayer of him that shall pray

rough*. The Lithuanian jn- 
■■'WrtHection against Russia in 
0863, the famines of 1867-68
* dnd the quest for economic 

and civil liberty brought them
* here to America.

They came here at a time 
į’When the deep scars, carved 

on mankind, as a result of the 
, Civil War, were slowly fading 

into past history. At this time 
grėat numbers of immigrants 
from Europe, were leaving their 

’ homeland for a better life. 
Life had become so hard and 
precarious for tham, that they 
were forced to venture across 
the Atlantic, with hope in their 
hearts at the thoughts of becom
ing citizens of the land of 
promise ... in a free country ... 
a place of abundant opportuni
ties, for both their temporal 
and spiritual advancement.

Problems for the new settlers 
were great. Not knowing Eng
lish, communications for their 
daily needs, even to the extent 
of obtaining employment, were 
quite difficult. Coming from 
basically Catholic environ
ments, these men and women 
were now taking up a new 
life, in a non-Catholic nation.

They lived lives of simple 
and undaunted faith. Well might 
we follow their example. Times 
have changed, but our faith 
can remain true and eternal 
only if we retain the fervor 
of the faith of our fathers. Let 
us walk in the footsteps of 
those who have helped make 
the glories of this day and the 
achievements of St. Mary’s pos
sible.

It was these self-sacrificing 
sons of toil, who created this 
splendid temple for God’s wor
ship. It was they who erected 
this stately Church, blessed 
with a nobility of architecture, 
and provided a worthy home 

for the living God — a spirit
ual ornament to the borough, 
and a monument to all those 
who shared in the labor of er
ecting it

Few hero may recall, but 
St. Mary’s was constructed with 
the help of many of the men 
of the parish, who were idled 
by the miners* strike of 1902. 
The mine-owners referred to it 
as a six-months* suspension. But 
for the miner, it was a period 
of extreme deprivation. There 
was no such thing as welfare, 

'no unemployment assistance, 
no other jobs. In fact my own 
father was forced to look for 
alternate work during this tragic 
period of history.

Every pillar, every arch, every 
window ... all signify the sac
rifice of generous hearts, who 
were ever willing to provide 
for the beauty of God’s House, 
and the place where His glory 
dwells.

And so it came to pass, that 
in the year of 1902, in the 
aftermath of a fire which de
stroyed St. Casimir’s Church, 
Plymouth, in 1899, the people 
of Kingston, Luzerne, Edwards
ville and Swoyersville decided 
to form a new parish, and thus 
was St. Mary’s bom.

History is made in time but 
written in retrospect. I fear 
that in our modem society, we 
have adopted a cavalier attitude 
to things of the past. The events 
of yesteryear now seem so an
tiquated and ‘passe’ or out of 
date to our present generation.

But the 
through 75 
or in any

life of a parish, 
years in any land 
age, means much 
of labor and self- ’

(Contimued <m page *»i

Th I® AThenlan democracy worked very weH 
for several generattone. Unfortematoly, the Greelto 
toll to fighting among themeetoea. When mey were 
threatened by foreign enemies, ftey toiled to get 
together for the common defense. Thue tfiey wddt 
down before the power of Macedon and after* 
ward the greater power of Rome.

(L*t Frwdofn Ring)

art museum

and give it

•en and sanctified this 
that my name may be 
forever and my eyes 
heart, may remain there 
petually”. (2 Chron. Vll. 
16).

A parish Church is more than 
a bouilding. It is more than 
a beautiful building — more, 
even than this beautiful struc
ture, erected to give its grea* 
test honor and glory to Cod. 
This Church is a sign of faith ... 
steadfast faith ... the faith that 
built it, and the faith that sus
tains it. But on God’s part, 
it is a sign of love... des
cending love ... His love that 
came down to reScue us, and 
delights to dwell in our midst

It is truly fitting, that we 
should celebrate this Diamond 
Jubilee; that we should show 
our love for the very stones 
that make it up, discerning in 
its beautiful windows, the bask; 
truths of faith, and the great* 
ness of the saints depicted 
there. Today, more than ever, 
may the lines of this building 
lift our eyes and our hearts 
to heaven, where Christ sits 
at the right hand of the Father. 
Yet this Church, truly striking 
as it is, would be nothing more 
than a marvelous 
where it not for the people 
who gather here 
life. What would this or any 
parish be without its priests 
or people?

This parish and this Church, 
are the center of your religious 
life, and those of you, who are 
in the truest sense members, 
are found at the foot of the. 
altar, when Father Norkūnas 
distributes the *bread of life*. 
This Church through these 
many years, has been for others, 
as i>it.: >»s ifo«; iyou now ... the 
Way •MJ » the Truth .». and the 
Life,1 whether in the confes
sional, from the pulpit, or on 
the altar. Over the life-span 
of the parish, despite chenges 
in pastors and people, these 
truths have remained the same, 
week after week, year after 
year.

Parish life centered in this 
Church is the ordinary means 
for entrance into the Kingdom 
of God on earth ... the Church 
Universal. St. Mary’s signifies 
the saving union, with the 
Church incorporated, in the 
spirituality of Christ.

As time moves inexorably on
ward, let this temple of wor
ship become more and more 
precious to you. To it will 
you come in moments of trial 
and discouragement, and in it 
you will find the peace that 
surpasses all understanding ... 
that Peace of Christ, which 
the world cannot give.

From its pulpit, as from 
Mount Sinai, God delivers His 
message to you through His 
chosen minister, and teaches 
you the Secret of happiness 
here, and of life everlasting 
hereafter.

From its belfry will come 
at one time, the gladsome notes 
of approaching wedlock, and 
at still another, the solemn pro
nouncement that a soul has 
entered unto his eternal rest.

The Second Vatican Council 
reminds us that "God does not 
make men holy and save them 
merely as individuals without 
bond or link between one an
other. Rather it has pleased Him 
to bring men together as one 
people”.

--------------------------------- *----- ----------------------------------
The.Roman Catholic cdmdrto of Vrtntaa, in

verted by' the into ■ museum of art
and into a/Nncirl hell. The raitos of the most 
betoved Lithuanian aatot St Caalmlr — had to 
be removed from chapel of th® cathedral.

» ’ ‘ (Lithuania)
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WHAT’S NEW
IN THE ALLIANCE

By Frank J. Katilius 
‘ Executive Director

, t H..<nNUir

EARLY LITHUANIAN HISTORY
• ’«' ; »n

It is with pleasure that I wish to initiate this 
column in our official publication “Garsas” and from 
time to time to let you know what’s new in the 
ALLiance.

At this time I want to stress the importance, 
mostly to our lodges and their officers, the fact 
that we have a drive on for new members, between 
now and our next convention which will be held 
sometime next June of 1978. It will be held in 
the Poconos of Pennsylvania. I will let you know 
the exact dates as soon as they are available. Bonuses 
for all who write in new members.

So in the meantime, if you have any new prospects 
who may become members of the Alliance, and 
you need help in getting them, drop me a line 
that you need help and I will be only too glad 
to give you any kind of assistance I possibly can.

Please write ro Frank J. Katilus, c/o Lithuanian 
Catholic Alliance, P.O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. 
18703. F. J. K.

>■ • M
The Lithuanian occupation df 

the shores of the Baltic SHs 
(Lithuanian "baltas’*, meatiinfe 
“white") goes back to disttiit 
pre-historic times and, »ln‘ all 
probability, the Lithuanians 
joyed undivided possession'of 
that territory for many centu
ries. Dr. Gimbutienė, Dr. J. 
Puzinas, Bezzenberger, and 
others contend that they imide 
their homes there at least 
2,000 years before the Christian 
Era, and anthropological and 
archeological excavations in
dicate that no other people 
but the Lithuanians ever oc
cupied the Nemunas section 
of the Baltic coast. Their lan
guage, too, is onfe of the most 
ancient in Europe and it 
has a pronounced similarity to 
Sanskrit.

The principal deity of the 
pagan Lithuanians* worship of 
nature was Perkūnas. Another 
form of worship observed by 
them was that of perpetual sab
red fire cared for by vestal 
virgins, young women who took 
lifetime vows of chastity and 
who were held in great honor 
by the people. They were 
known as “Vaidilutės”;and they 
had holy forests.

Up to the 13th Century, Li
thuania had no properly cent
ralized government. At the head 
of each trjhe was a kunigas, 
or rikis (prince), who not only 
made the laws but also ex- 
eculed tham. This latter he 
usuaHy* did in such a manner 
as to ensure the maximum ob
servance oi the code of con
duct idfiich he founded on a 
wholesome respect for his own 
power. The punishment ascrib
ed for some offenses, such as 
theft, extended not merely to 
the ^Perpetrator of the act, but 
as Well to the members of his 
imnfediate family. The result 
of such fah-reaching consequen
ces1 on' infractions of the law 
was' a strict obedience to the 
ruler in all things.

The Lithuanians were by no 
meabs an easy prey to the 
ravages of the invader. They 
were heroic in war and their 
bravery and resourcefulness in 
conflicts with their stronger 
neighbors won for them a name 
as fearless fighters.

(Text taken from Vytautas The 
Great — Grand Duke of Li
thuania, by Dr. Joseph B. Kon
čius, 1964 — L.M.R.)

Jdln the .Lithuanian Catholic Alliance even If 
y®y already have Life Insurance with a Sommer- 
clal Company. Join it even if you subscribe only 
for th® smaileet Benefit (500 dollars) Just to be
long to an Organization which Is sponsored and 
is composed of People of your Ethnic Origin. 

■ —- ------------------------------------------------------------------------------------

Some Ways To Spot 
Arthritis Quackery

“A PARISH CHURCH IS MORE 
THAN A BUILDING” A NEW ROAD HAZARD

Continued from page 5)

Few things are treasured 
more in life than the associa
tion in friendship and com
munity. In His mercy, God 
has joined us together in such 
a way that we share not only 
our lives, but His life as well. 
Thus, the Church is not only 
the sum of all the persons 
who are her members, but so
mething mysteriously ■ more. 
A.S ONE LIVES THE LIFE 
OF THE Church, he discovers 
not only his brethren, but his 
God.

Parish life is then, very much 
akin to family life. To the pri, st 
the parish is his home, he 
parishioners are his family. The 
only reward he seeks is the 
knowledge that his parishioners 
are trying to be good Catho
lics, and are making their way 
heavenward. And, at St. Mary’s 
you have been fortunate in 
having sincere pastors, concer
ned with your spiritual well
being, from the founding pastor 
Father Kudirka, right down to 
Father Norkūnas, for whom I 
am sure, you share with me 
a deep admiration and respect.

Many will recall Father 
Inczura, who served here for 
35 years, arid guided the parish 
in its Golden Jubilee on Oct
ober 26, 1952. I was privileged 
and honored, to join with you 
in the celebration at that time, 
and I am happy that God has 
granted me the time to be 
with you again here today. 
Others will recall the contri
butions of Father Vincent Na- 
norta, who served here for a 
period of 11 years, prior to 
his retirement from active 
ministry.

But, lest I be condemned 
for canonizing the past and 
ignoring the contributions of the 
modem era, permit me now 
to dwell on the great strides 
you in this vibrant parish of 
St. Mary’s have made. For, if 
I have seemed to overstress 
the splendidness of character 
and determination of your pre
decessors, I have done so with 
good reason. We are present 
here today, in the beautiful 
t*odbMri**A a®d reconstructed 
St Mary’s, only because you 
have nobly accepted the oibri- 

left by your ancestral 
l> jrlwar'

It, th» throes rf “Hurricane 
Affnes”, whos 
rirwtrovfd a litrfinx of
> atr-d Uork nod rh'.Uion you 

antwrrrd the < all <>t \ out iMstot 
and rallied to firing forth from

the devastation ... a new and 
greater St. Mary’s.

As dwellers in the ‘Valley 
with a Heart’, you pumped 
new life blood into your parish 
when lesser mortals might have 
been tempted to abandon the 
cause. Yet, without faltering or 
wavering, never troubled by 
indecision, you tugged up your 
shirt sleeves, and pitched in 
with all the determination a»d 
pride that enabled yopr^ parents 
and grandparents to create tli'is 
parish family in the first in
stance.

In that spontaneous, generous 
act of Charity and love, you 
proclaimed your birthright for 
all to witness. And in so doing, 
you have edified our Most Re
verend Bishop, you have made 
Father Norkūnas proud to ack
nowledge before all — our love 
and dedication to God’s House. 
You have truly exhibited the 
pioneer spirit of this nation 
and that of your ancestral home
land.

Irr conclusion, may I borrow 
from an analogy that I used 
at the beginning when I refer
red to our ancestors as ‘dia
monds in the rough’. On this 
your diamond anniversary date, 
let us never forget that while 
the years in passing may have 
enabled us to become more 
polished, and allowed our lives 
to take on a new sparkle and 
luster, our origins, like the 
‘black diamonds’ many of our 
parents dug from the earth, are 
simple and deeply engrained 
in the one true faith of our 
people. May God grant that we 
never forget or forsake them, 
as we look forward to a brigh
ter tomorrow, and your Centen
nial in the year 2002, when, 
I hope, that we will all join 
together again, either here or 
in the heavenly hereafter, to 
proclaim the glory of St. Mary’s.

Classes in Lithuanian lan
guage and culture are being 
held at the Lithuanian Cul
tural Center in Brooklyn, 
N.Y. Joseph Boley — Bolevi- 
čius teaches a 'class for be
ginners and Mrs. J. Kregždienė 
instructs an advanced class. 
Among the organizers of these 
classes for adults was William 
ShilMt of Uniondale, N.Y.

(Bridges) 
i

THE LITHUANIAN 
CATHOLIC ALLIANCE 
TREATS ITS MEMBERS 

REST

It was bad . though when 
dust was kicked: up by' hortb^ 
on dirtzroads. Buf theri.’ came 
automobiles. Cats shewed otj 
carbon monoxide and nittogep 
dioxide and hydrocarbons And 
lead. And. chuhied them dp 
into our lungs along with bits 
of rubber from their tires and

• * i , L
material from their brake li
nings.

Now a new hazard threat
ens those wh£ /live near a 
ro^d. Many higbwąy^ in , tfye 
U.S. are paved with asbestos
laden stone from nearby quar
ries. This is also in Mont
gomery County, Maryland, to 
name ona place. Here, accor
ding to the Environmental De
fence Fund (a public interest 
organization), studies show that 
asbestos concentrations in the 
air near those roads eqyal le
vels that have been linked 
to lung and other cancers.. 
Providing the danger in the 
stone, quarry workers in North 
and South Carolina have been 
shown to be exposed to en
ormous asbestos fiber counts 
— some 800 times the oc
cupational standarts recently 
proposed by the National 
Institute of Occupational Sa
fety and Health.

Asbestos is officially listed 
as a hazardous ąir pollutant. 
Its uses are being curtailed 
or regulated. The Environmen
tal Defence Fund has petition
ed the U.S. Environmental 
Protection Agency to ban the 
further use of the Montgomery 
County quaiyy’s stone. And to 
make the county do something 
about the roads already paved.

The fund has also asked 
for a comprehensive study by 
three governmental agencies 
and itself to determine the 
asbestos content of quarries 
in the United States and the 
risks to the health of both 
quarry vorken and area re* 
sidents. * /

Asbestos is only One of man? 
air polutants. To find out about 
them, and what you can do 
to prevent them, call your Wyi 
oming Valley Division of
Lehigh Valley Regional Lu 
& Health Association

“Christmas Seal” people. They 
care about every breath you 
take.

(Health for All)

Graduate Program in 
Folk Arts at Duquesne 

University
.The Duquesne University 

Tamburitzans Institute of Folk 
Arts, .is, accepting applications 
fo^ admission to its Graduate 
Program leading to a Master 
<^f Folk Arts Degree.

The program is open to both 
part-time and full-time students.

The Graduate- Program in 
Folk Arts with an East Eu
ropean emphasis considers such 
studies as Folk Music, Folk 
Dance, Customs, Traditions, 
Costumes, Languages, 
other related subjects.

For more information 
tact:
Director — Graduate Program

Duquesne University 
Tamburitzans

Institute of Folk Arts 
1801 Blvd, of the Allies
Pittsburgh, Pa. 15219

and

con-

A cure for arthritis just 
doesn’t exist yet. While finding 
the solution is only a matter 
of time, treatment by quali
fied medical personnel is ef
fective, if an early diagnosis 
is made.

“Arthritis is made-to-order 
for quackery. It’s chronic, in
curable, and because it can 
disappear for a period of ti
me”, Dr. Warren A. Katz, 
M.D., President of the East
ern Pennsylvania Chapter of 
The Arthritis Foundation, 
stressed, "patients often turn 
to ‘quack cures’ ”,

Quacks trade on the symp
toms of arthritis. The disease 
often causes severe and con
stant pain. If it’s bad enough, 
most people will do almost 
anything to relieve it. Also, 
in what is called “remission”, 
the symptoms can disappear 
for weeks, and even months, 
medical authorities note. The 
effect is usually only tempor
ary, and the symptoms will 
return full strength. A quack 
will often rely on the “remis
sion” to prove that his “cure” 
works.

Stated quack “cures” for this 
disease, such as copper brace
lets, special diets, chemicals, 
or certain drugs only succeed 
in defrauding arthritis victims 
of almost five hundred million 
dollars a year, while depri
ving them of early medical 
treatment.

A quack can be recognized 
by three major technique used 
to “prove” their “cure’’:1 '

1. They will use adverti
sing, stressing case histories, 
and testimonials from “satis-

for every occasion. The intel
ligentsia of other nations have 
commented on the worth of 
the Lithuanian dainos in cul
tural circles, most notably Ed
mund Burke and Robert Paine. 
We all should be proud of this 
very important source of Lithu
anian culture and tradition.
EVM

(Bridges)

fled” patients.
2. They will often promise 

a quick or easy cure.
3. They claim to know the 

cause of arthritis, and talk of 
"cleansing” your body.

The Arthritis Fondation 
fights quacks with factĮL"k 
free leaflet, “Arthritis Quack
ery”, is available fronputhe 
Arthritis Fondation, Eaitem 
Penna. Chapter. Toll freefHot- 
Line. 1-800-322-9040.

LITHUANIAN 
PRISONER

“The Beacon”, Box A. Pe- 
quannoak, N.J. 07440, Septem
ber 8, 1977. A column by Fr. 
John Catoir told the story of 
Nijolė Sadūnaitė. Imprisoned 
in 1965 for her involvelemnt 
with the Chronicle, Sadūnaitė 
expressed her regret in a final 
statement that she had not been 
able to do as much as she 
wished for the people. Sadūnai
tė said, “I will gladly lose my- 
freedom for the freedom of 
others and I am willing to die 
that others may live”. She was 
sentenced to three years of 
compulsory labor and three 
years of exile on June 20, 1975.

(K of LLAB)

Baltic Human Rights 
Rally

The Baltic Human Rights 
rally was held on Saturday, Sep
tember 24, 1977, at the Lin
coln Memorial in Washington, 
D.C. A crowd, estimated be
tween four and five thousand 
gath^H W^RriHfeWf>’»1or a 
program scheduled to coincide 
with the upcoming Belgrade 
review of compliance. The 
Knights of Lithuania was one 
of the sponsoring organizations, 
and councils from the Midwest 
and the East coast swelled the 
ranks of the demonstrators. The 
first invocation was offered by 
Bishop Vincentas Brizgys.

The program included the 
Lithuanian Folk Dance Group 
“Aušrinė” and Latvian Folk Sin
ger Rūta Svilpe.

(K of LLAB)

STATEMENT OF OWNERSHIP, MANAGEMENT AND CIRCULATION 
H US C 

THE HOMELAND
Lithuania has been known- 

as the “Land of Song” and 
rightfully so. At best estimate, 
there are 63,000 different Li
thuanian Dainos set down in 
some way. But many are pas
sed down through tradition 
fronr| mother to daughter or 
father to son. Therefore one 
could hazard an educated 
guess that there are over 200, 
000 Lithuanian folksongs. 
This is quite a cultural thro
ve since the Lithuanian dainos 
are the mirror of Lithuanian 
life. The songs reflect the cha
racteristics of the Lithuanian: 
his love of God, of nature, 
and of his fellow man. While 
working in the fields, dainos 
made his work easier. The sol
dier songs raised the morale 
white giving the incentive to 
continue the fight for Lithua
nia. It should be noted, how
ever, that there are no songs 
glorifying war; the war songs 
depict the sorrows of parting. 
The Lithuanian has a song
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Gražio Kingstono Švč. Marijos Parapljoa 
Deimantinio Jubiliejaus Iškilmės

Svč. Marijos parapijos bažnyčios vidus po 1972 m. bir
želio potvynio žymiai pertaisytas ir pagražintas

JubHleįlnės Pamaldos
Sekmadienį, spalio 9, Kings

ton, Pa., švč. Marijos parapi
ja minėjo deimantinį jubilie
jų-

iškilmės prasidėjo 4 vai. p.p. 
koncelebracinėmis Mišiomis. 
Pagrindinis celebrantas buvo 
Scrantų diecezijos vyskupas 
J. Carroll McCormick, konce- 
lebrantai — prelatas Pranas 
JaSkus, parapijos klebonas kun. 
Antanas J. Norkūnas, kun. Pet
ras J. Ališauskas ir kun. J.J. 
Tamelis; ceremonierius — vys
kupo sekretorius Rev. B.E. 
Yarrish; lektoriai — adv. D.G. 
Flannery ir Miss Mary R. Yur- 
cho, kantorius — kun. J.J. Kaz
lauskas; jaunieji patamautojai- 
ministrantai; Ofertorijos proce
sijos dalyviai - Mrs V. Trusko, 
Mrs. Dora Washesky, Juozas

Bugushas Elected - 
by Ki wan Ians

Waterbury, Conn. — Chester 
Bogushas of 25 Deepwood Dr., 
was elected governor-elect of 
the New England District of 
Kiwanis International at the 
district convention in Hartford.

Bogushas, who is expected 
to be chosen governor at next 
year’s convention, has served 
as district treasurer since 1975. 
He was lieutenant governor in 
Connecticut in 1972-73.

He has been a Kiwanian for 
14 years and served as pre
sident of the Waterbury Kiwanis 
Club in 1970.

A native of Lithuania, he 
has been practicing public ac
counting in Waterbury since 
1960.

Dole Addressed Baltic 
Human Rights Rally '

Senator Bob Dole was one 
of the speakers who addressed 
3,500 at the Baltic Human 
Rights Rally which was held 
at the Lincoln Memorial on 
Saturday, September 24, 1977. 
The Senator shared the podium 
with Senators Domenici, Met- 
zenbaum, Schmidt, Congress
man Blanchard, and dissidents 
Andrei Amalrik and Pavel Lit
vinov.

Senator Dole stressed the 
principles of self-determina
tion for the Baltic States. "If 
the Soviet government wants 
to make this Conference a sub
stitute peace conference, then 
the principle of self-determina
tion must be discussed for the 
Baltic Stees”.

Anglų-Lietuvių kalbų žodynas
Paruošė V. Baravykas

Apie 30,000 žodžių ir posakių. Redagavo A. Lauč- 
ka ir A. Dantaitė. 590 puslapių, kietais viršeliais. 
Kaina 18.00. ,

Galima įsigyti “Garso” administracijoj: P.O. Box 
32 (71-73 So Washington St., Wilkes-Barre, Pa. 18703.

Masonis, Adolph Moran, D. 
Flannery ir Al. Jarašiūnas.

Turiningą pamokslą pasakė 
L.K. Susivienijimo dvasios va
das prelatas Jonas F. Baltuse- 
vičius (telpa šio numerio 5 pus
lapy, anglų kalba sekcijoj).

Per Mišias gražiai giedojo 
parapijos choras, vargonais gro
jant muzikei Onai Mras, diri
guojant Mrs. Bernardine Stanks.

Be suminėtų dvasiškių, sank- 
tuarijoj meldėsi keliolika lietu
vių ir kitataučių kunigų.

Jubiliejinis Banketas
Banketas įvyko Amerikos 

Legiono 132 posto Regency 
salėje, Wilkes-Barre. Prasidėjo 
vaišėmis, po to sekė vakarienė 
ir programa.

Amerikos himną sugiedojo 
visa publika.

Invokaciją sukalbėjo vyskupas 
J.C. McCormick.

Tosto cenemijniją pravedė Sv. 
Vardo dr-jos pirmininkas Ralph 
Vonsavage.

Sveikinimo kalbą pasakė Mrs. 
Verną Trusko ir pristatė progra
mos vedėją Edvardą Stankų, 
kuris savo pareigą sumaniai at
liko, aiškinimus ir pristatymus 
paįvairindamas įdomesniais 
parapijos įvykiais ir juokeliais.

Trumpas kalbas pasakė Kings- 
tono municipalinis administra
torius Raymond Lowery, Kings 
kolegijos profesorius, magistra
tas Maureen Richard P. Adams 
ir kiti.

Meninę programą išpildė pa
rapijos choras, akompanuojant 
Onai Mras. Šauniai sudainavo 
“Leiskit į tėvynę ”, “Sutems 
tamsi naktužėlė” ir dvi dainas 
angliškai. Solo partijas atliko 
Edvardas Stankus ir Maureen 
Stanks.

Nuoširdžią kalbą pasakė pats 
parapijos klebonas kun. A.J. 
Norkūnas. Pirmiausia jis nuo
širdžiai padėkojo vyskupui J.C. 
McCormick už jubiliejinių Mi
šių atlaikymą, už pasakytą pa
mokslą, sveikinimus ir už daly
vavimą bankete, koncelebran- 
tams ir kitiems asistentams; 
prel. J.F. Baltusevičiui už turi
ningą pamokslą; visiems kuni
gams ir seselėms vienuolėms, 
dalyvavusiems iškilmėse; pa
rapijos chorui ir jo vadovėms, 
iškilmių rengimo komitetui, vi
siems kitiems, prisidėjusiems 
prie jubiliejaus minėjimo pa
sisekimo ir visiems iškilmių da
lyviams.

Prelatui J.A. Madden sukal
bėjus maldą, chorui ir visai 
publikai sugiedojus Lietuvos 

himną, užbaigta banketo progra
ma.

Po to sekė pasilinksminimas 
— lokiai ir vailės.

Bankete dalyvavo keli įimtai 
žmonių — parapijiečių ir kitų 
svečių.

šiek tiek Ii parapijos 
praeities

Kaip žinoma, lietuvių ateivys- 
tė į Jungtines Amerikos Vals
tybes žymiai padidėjo po ne
sėkmingo 1863 metų sukilimo 
prieš carinį režimą. Politinė 
priespauda, varginga ekonomi
nė padėtis, jaunų vyrų nenoras 
tarnauti rusų kariuomenėj ir ki
tos priežastys prisidėjo prie il- 
eivystės didinimo.

19-jo šimtmečio pabaigoje lie
tuviai, gyvenantys vakarinėje 
Wyoming Klonio dalyje, dvasi
nį patarnavimą rasdavo Ply- 
moutho šv. Kazimiero bažnyčio
je, ypač kun. Aleksandro Bur
bos klebonavimo laikotarpy, 
nors susisiekimas iš tolesnių 
vietovių buvo labai nepatogus.

Deja, 1899 m. šv. Kazimiero 
bažnyčią sunaikino gaisras. Ta
da Kingstone, Edwardsvillėj, 
Luzemėje, Swoyersville ir ki
tose gretimose sekcijose gyve
nantys lietuviai sukruto darbuo
tis bažnyčios statymui Kings
tone. Vieta parinkta prie Slo
cum Str. (dabar Zerbey Avė.) 
ir Penn Str. Tuolaikinis Scran
tų vyskupas Michael J. Hoban 
patvirtino lietuvių prašymą ir 
1902 m. vasario mėn. pašven
tino bažnyčiai pagrindus. Tų pa
čių metų rugsėjo mėnesį kun. 
Vincas Kudirka, 5 metus buvęs 
Liet. Katalikų Susivienijimo 
prezidentas, buvo paskirtas nau
jos parapijos klebonu. Parapijai 
parinktas Švč. Marijos vardas.

Kietosios anglies streikas 
bažnyčios statybą sulėtino. 1905 
m. pradėta statyti klebonija, 
1906 m. nupirkta žemė kapi
nėms.

1908 m. liepos 19 įvyko iš
kilmingas naujos bažnyčios 
pašventinimas, kurį atliko vys
kupas M.J. Hoban.

1911 m. įrengti 3 nauji alto
riai, o 1912 metais dūdų var
gonai.

Kun. V. Kudirkai dėl pablo
gėjusios sveikatos pasitraukus, 
1917 m. lapkričio 15 klebono 
vietą užėmė kun. Jurgis V. In- 
čiūra. Jis čia klebonavo 38 me
tus ir daug pasidarbavo parapi
jos ir tikinčiųjų naudai. 1936 
metų potvyniui padarius daug 
nuostolių, jis su parapijiečių 
parama ir darbo talka atliko 
pataisymus, nepadidinant pa
rapijos skolą. 1944 m. birželio 
mėnesį jo padėjėju ir pirmuo
ju šios parapijos asistentu bu
vo paskirtas kun. Leonardas F. 
Gilis, bet neužilgo jam išėjus 
kapelionauti JAV-bių kariuo
menėn, 1945 m. kovo 1 vika
ru buvo paskirtas jaunas, darbš
tus, kun. Vyto F. Žemaitis; 1953 
metais vikaru buvo paskirtas 
kun. Antanas J. Norkūnas, ku
ris, klebono sveikatai susilpnė
jus, ėjo administratoriaus pa
reigas.

Dar prie klebono kun. In- 
čiūros, parapijos rėmėjai Stelai 
Burbulienei padovanojus namą, 
buvo įrengtas vienuolynas ir 
pakviestos Jėzaus Nukryžiuoto- 
seselės mokyti parapijos vaikus 
tikybinių dalykų, paruosti pir
majai komunfjai ir sutvirtinimo 
(dirmavonės) sakramentams.

1955 m. rugsėjo 7 d. mirus 
kun. V.J. Inčiūrai, klebonu bu
vo paskirtas kun. Vincentas J. 
N an ortą. Jam klebonaujant per
taisyta bažnyčios elektros siste
ma, nupirkta daugiau žemės pra
plėtimui parapijos kapinių ir 
atlikti kiti pagerinimai. Prie 
klebono Nenortos trumpai vika
ravo kun. Jonas Galinis ir kun. 
Robertas Šilalė,

1967 m. sausio 24 klebonu 
buvo paskirtas kun. Antanas J, 
Norkūnas. Je iniciatyva peror
ganizuotos bažnytinės draugi
jos. Suformuota Moterų Kata
likių Taryba, šauniai darbuoja-

II parapijos naudai. Pertaisyti 
vargonai, įrengtas iš Italijos im
portuotas marmurinis altorius. 

A tlSTl m. birželio mėnesį Ag
nes potvynis sužalojo bažnyčią 
iš lauko Ir vidaus, taip pat 
kleboniją, vienuolyno ir kitus 
pastatus. Pamaldas prisiėjo lai
kyti Vo-Tech aukštesniosios 
mokyklos patalpose; klebonija 
laikinai buvo įrengta priekaboje 
(trailer). 399 šeimos, priklau
sančios parapijai, nukentėjo nuo 
potvynio, kai kurios prarado vis
ką. | pagalbą atėjo valdiškos, 
labdaros ir kitos institucijos ir 
organizacijos. Pažymėtina, kad 
visos nukentėję šeimos gavo 
gausią pagalbą iš vyskupijos, 
pats vyskupas J. Carroll Mc 
Cormick asmeniškai lankė nu
kentėjusias parapijas, susipažin
damas su padėtimi. Veiklusis 
kleb. kun. A.J. Norkūnas su 
nuoširdžia parapijiečių talka, 
bažnyčią it kitus parapijos pa
status pertaisė ir pagražino, taip, 
kad dabar, minint deimantinį 
parapijos jubiliejų, Jie atrodo 
geriau, negu buvo prieš siau
bingą 1972 metų Agnes potvynį.

Kun. Antanas J. Norkūnas, da
bartinis Kingstono Švč. Mari
jos parapijos klebonas

75 metų laikotarpy Švč. Ma
rijos parapijoj darbavosi iš’VIšo 
10 vargonininkų, tarp jų Anta
nas Sodeika, vėliau buvęs Lie
tuvos operos solistas, o ilgiau
sia — muz. Jonas J. Šiaučiū
nas, būtent, nuo 1920 m. lap
kričio mėn. iki 1955 m. gruo
džio 31 d. Jis pasireiškė veik
lumu savo pareigose, jis ilgus 
metus ėjų atsakingas pareigas 
ALRK Vargonininkų Sąjungos 
valdyboje; jis buvo Liet. Kata
likų Susivienijimo kelių nacio
nalinių seimų pirmininkas, 
konstitucinių komisijų narys ir 
generalinis organizatorius. Jo 
veikla taip pat žymi Vyčiuose, 
BALFo ir Amerikos Lietuvių 
Tarybos rėmime.

Po Šiaučiūno vargonininkės 
vietą užėmė gabi muzikė Ona 
Mras.

Kingstono parapija pažangi vi
sais atžvilgiais. Ji davė kelis 
kunigus, kelioliką seselių vie
nuolių, daug profesionalų — 
daktarų, advokatų, inžinierių, 
mokytojų, slaugių ir kt. Čia 
nuo pat parapijos pradžios vei
kė ir tebeveikia didelės Liet.

Ralfo direktorių suvažiavimo dalyviai prie Kultūros židinio Brooklyn* spalio 22. Pirmoj 
° eilėj H k. F. Andriūnas, p. Genienė, P. Montvila, Lietuvos gen. konsulas A. Simutis, 

O. JetabaMonė, Andrius Keturakis — direktorių tarybos pirmininkas, Marija Rudienė— 
■elfo pirmininkė, Simas Kudirka, Jonas Brazauskas, kun. A. Trakia. Nuntr. L. Tamotstao

i

“Kalėdų Balsai”
M GIESMIŲ KALtOŲ BIZONUI 

Mišriam chorai, aiba, giedoti visai bažnyčiai
Vieno egzemplioriaus kaina buvo 1 dol., o dabar

— 70 centų; imant 10 kopijų — 6.50 dol.
Galima gauti “Gano” administracijoj i

P.O. Boi 32 (71-73 So. Washington St),
Wilkes-Barre, Pa. 18701

FLORIDOS LIETUVIŲ ŽINIOS

Lietuviškos katalikų pamal
dos laikomos kiekvieną sekma
dienį, 4 vai. p.p., Holy Name 
bažnyčioje, Gulfport, Fl.

"St Casimir Catholic Lithua
nian Mission” — šv. Kazimie
ro Katalikų-Lietuvių Misija — 
šiuo pavadinimu vyskupas 
Charles B. McLaughlin, D.D., 
įsteigė lietuvių katalikų misiją 
St. Petersburge. Neturint savos 
bažnyčios, misija priglaudžiama 
prie Holy Name parapijos Gulf- 
porte, Fl. ir pavedama tos pa
rapijos klebono priežiūrai ir 
globai. Lietuviškas kiekvieno 
sekmadienio pamaldas ir kitus 
bažnyčios patarnavimus tvarkys 
kun. T. Degutis, OFM. Aukos- 
pajamos įnešamos į banką — 
į specialią lietuvių misijos są
skaitą, iš kurios mokama lietu
vių kunigui vikarui, bažnyčios 
nuomai ir- kitoms išlaidoms.

VLIKas nutarė šiais metais 
savo seimą šaukti St. Peters
burge, Floridoje ir kreipėsi į 
ALTos vietos skyrių, imtis ini
ciatyvos atlikti darbus, reikalin
gus šį seimą priimti gruodžio 
3-4 dienomis. ALTos skyrius 
siūlymą priėmė ir rugsėjo 9 
d. sukvietė visų lietuviškų or
ganizacijų atstovus į pasitarimą 
ir sudarymą darbo komiteto. 
Organizacijų atstovai sudaryto 
priėmimo komiteto pirmininku 
išrinko A. Rakštelę (ALTa) ir 
sekretore O. Galvydierię 
(ALTa). Komiteto nariai pasi
skirstė atskiromis darbo sriti
mis: O Galvydienė (ALTa) ir 
J. Valauskas (BALFas) — seimo 
leidinys, jei toks bus leidžia
mas; I. Valauskienė (ALTa) — 
maitinimas; A. Kamius (Liet, 
klubas) — banketas ir meninė 
programa; K. Urbšaitis (Liet. 
Bendruomenė) —. transportaci- 
ja; K. Kleiva (Jungt. Organi
zacijų Komitetas) — informa
cija ir spauda: P. Vasiliaus
kas (Žuvautojų klubas) — apgy
vendinimas; R. Plepienė (Liet. 
Katalikų K-tas), A. Paleckis 
(Liet. Katalikų Susivienijimas), 
A. Miliauskienė (R. Kalantos 
šaulių kuopa) ir J. Butkus (Jū-

Katalikų Susivienijimo kuopos. 
Ir dabar čia gyvuoja dvi kuo
pos — tradicinė 1-ji ir 209 
kuopos.

Tegyvuoja Kingstono parapi
ja ilgiausius metus. Uoliam kle
bonui kun. A.J. Norkūnui ir 
visiems parapijiečiams, atšven- 
tus deimantinį jubiliejų, linkim 
laimingai sulaukti viso šimto 
metų jubiliejaus!

ros šauliai) — įvairiems ki
tiems komiteto darbams atlikti.

JAV LB-nės St. Petersburg© 
Apylinkė rengia Žinomo pianis
to Andriaus Kuprevičiaus kon
certą klubo salėje š.m. lapkri
čio 30 d. (terčiadienį) 6:30 
vai. vak.

(F. L. Ž.)

Floridos Amerikos Lietuvių 
Klubo valdyba praneša, kad 
naujai St. Petersburge pasiro
dęs spausdinys “Floridos Lietu
vių Žinios” yra leidžiamas pri
vačių asmenų ir neturi jokio ry
šio su klubu ar klubo leidžia
mu biuleteniu “Lietuvių Ži
nios”.

VLIKo Seimo banketas įvyks
ta klubo salėje gruodžio 3 d., 
šeštadienį, 7:30 v.v. Karšta va
karienė, solistės P. Bičkienės 
koncertas, šokiai grojant žino
mam “Internationals” orkestrui. 
Bilietai bus platinami iš anks
to, kadangi vietų skaičius yra 
ribotas.

Pianisto A. Kuprevičiaus for- 
tepiono rečitalis įvyksta lap
kričio 30 d. (trečiadienį), 6:30 
vai. vak. klubo salėje. Rečitalį 
rengia LB St. Petersburgo Apy
linkė.

Lietuvos Išlaisvinimo Tautos 
Fondas paskyrė savo įgaliotiniu 
St. Petersburge Kazį Vilniškį, 
kuriam talkininkauti sudarytas 
komitetas: G. Jasinskienė, A. 
Gruzdys, K. Urbšaitis ir J. Va
lauskas. Pirmasis posėdis, daly
vaujant gatbės pirm. prel. J. 
Balkūnui ir ''Fondo valdybos 
pirm. inŽ. Ig. Gasiliūnui, įvy
ko spalio 23 d. klube.

VLIKo seimo atidarymo po
sėdis įvyksta gruodžio 3 d. (šeš
tadienį) iš ryto, klubo salėje. 
Norintieji jame dalyvauti, pra
šomi kreiptis į seimui ruošti 
komiteto narius. Kiti darbo po
sėdžiai vyks Happy Dolphin 
Inn salėse, kur dauguma atsto
vų bus apsistoję.

Padėkos Dienos iškilmingi 
pietūs daromi klube lapkričio 
24 d., ketvirtadienį, 12 vai. Pie
tų metu bus pagerbiami klubo 
didieji mecenatai — tūkstanti
ninkai. Pietų gamybos vadovė 
A. Kamienė kviečia visus įsi
gyti pietų bilietus iš anksto, 
kad būtų žinomas dalyvių skai
čius, kas yra labai svarbu, ruo
šiant šeimyniškus pietus. Bilie
tai gaunami klube.

(Liet Žinios)

A.a. Mrs. Violet Willinsky, 
24 kp., 28 E. Main Str., Gi
rardville, Pa., mirė rugsėjo 
24 d.



karo veteranas — tarnavo lab 
vyne. Priklausė prie veteranų 
Ir lietuviškų organizacijų ir 
draugijų. Paliko žmoną, t sū
nus, dukterf, 9 anūkus, brolį 
ir 3 seseris.

A.a. Marijona Bartuškienė, 
59 E. Enterprise Str., Glen Lyon

Metinis Apskrities 
Susirinkimas

Liet. Katalikų Susivienijimo 
5-tos apskrities kuopų atstovų 
metinis susirinkimas (vyks sek
madienį, lapkričio 27, 1977, 
Susiv. centro įstaigos patalpose, 
71-73 So. Washington Str., 
Wilkes-Barre, Pa.

Pradžia 2:30 vai. P.M.
Darbotvarkėj metiniai valdy

bos ir komisijų narių raportai; 
nauji sumanymai ir jų svarsty
mas; valdybos rinkimai 1978 
metams.

Liet. Katalikų Susivienijimo 
Direktorių Taryba savo specia
liam susirinkime, įvykusiam 
1977 m. rugsėjo 30, nutarė 67- 
tąjį nacionalinį seimą Jaukti Wy
oming Klony. Tas uždeda svar
bią pareigą 5-tai apskričiai, vie
tinėms kuopoms ir nariams, rū
pintis kuo geriausiu seimo pri
ėmimu. Šia proga primintina, 
kad 1960 metais Wyoming Klo
ny sujauktą 61-jį seimą ir gra
žų priėmimą, iki Šiai dienai 
prisimena jame dalyvavę atsto
vai ir svečiai iš kitų kolonijų.

Naujų narių įrašymo vajaus 
reikalas irgi laukia kuo didžiau
sio dėmesio.

Tad visos kuopos, priklausan
čios 5 apskričiai, atsiųskite sa
vo atstovus į šį svarbų metinį 
susirinkimą. Kurios kuopos dar 
nepriklauso, malonėkite įsijung
ti į bendrą veiklą ir prisiųsti 
atstovus. Metinis kuopos mo
kestis tik 1 doleris.

Susirinkimui užsibaigus bus 
užkandžiai ir vaišės.

Pranas J. Katilius
Pirmininkas

Elena Mensiskaitė
Sekretorė

Teisėja* Lbpatto 
rezignavo

Teisėjas Edward Lopatto, 17 
metų išbuvęs Luzeme apskri
ties Orphans Court teisėju, dėl 
pašlijusios sveikatos, š.m. rug
sėjo 29 rezignavo iš teisėjo vie
tos. Jis sunkiai susirgo prieš 
metus laiko.

Teisėju buvo paskirtas buv. 
gubernatoriaus David Lawrence 
1961 m., mirus teisėjui Paul 
Selecki; 1962 metais buvo iš
rinktas 10 metų terminui, o 
1972 m. buvo perrinktas naujam 
10 metų terminui. Deja, liga pri
vertė rezignuoti.

Teisėjo tėvas adv. Jonas S. 
Lopatto buvo žymus visuomeni
ninkas, veikėjas, keliasdešimt 
metų buvo Liet. Katalikų Su
sivienijimo legalus patarėjas. Ir 
sūnus Edward buvo Susiv. le
galus patarėjas, prieš užimant 
teisėjo vietą.

Teisėjas Lopatto ir žmona už
augino 9 vaikus, kai kurie jau 
profesionalai, o kiti dar eina 
aukštuosius mokslus.

— Metinis Wyoming Klonio 
Lietuvių Moterų klubo labdary
bės vakaras (kortavimo pramo
ga) rengiamas pirmadienį, lap
kričio 14, Sterling viešbučio sa
lėje, Wilkes-Barre. Pradžia 8 v. 
vakaro. Rengimo komiteto pir
mininkė Milda Kasparaitė, vi
cepirmininkė Nora Butkus.

— Sekmadienį, spalio 23, 
Wilkes-Barre šv. Trejybės baž
nyčioj buvo iškilmingos švč. 
Sakramento garbinimo iškilmės. 
Dalyvavo daug svečių kunigų. 
Parapijos ir vaikų chorų, taip 
pat bendri giedojimai darė gilų 
įspūdį. Čia klebonauja Susivie
nijimo dvasios vadas prel. J.F. 
BaltuseviČius.

Mirė Dr. LA*. Ransevlčlus
Spalio 27 Nesbitt Memorial 

ligoninėj mirė dr. Leo A. Ran- 
seviičius, gyv. 142 S. Maple 
Ave., Kingston. Paskutinius 
kelis metus jis sunkokai sirgo.

Palaidotas spalio 29 iš Kings- 
tono šv. Marijos bažnyčios Švč. 
Trejybės parapijos kapinėse, 
Bear Creek

Velionis buvo gimęs Ed- 
wardsvillėj. 1930 metais baigė 
Hahnemann Medical College, 
Philadelphijoj; praktikavo Wyo
ming Valley ligoninėj ir toj pa
čioj ligoninėj buvo medicinos 
personalo prezidentas ir chirur
gų viršininkas.

Antrojo pasaulinio karo me
tu dr. Ransevičius kapitono 
laipsnyje, tarnavo armijos medi
kų korpuse.

Kai buvo jaunesnis ir nepa
laužtas ligos, dalyvaudavo šio 
rajono lietuvių judėjime ir veik
loje.

Pirmoji jo žmona žuvo auto
mobilio nelaimėje.

Paliko žmoną (buv. Mildred 
Zimniskaitę), 4 sūnus, 2 dukte
ris, 9 anūkus ir seserį Nelę 
Masonienę.

LIETUVIAI 
TAUTYBIŲ 

FESTIVALYJE
Rugsėjo 29 — spalio 2 pra

ėjo Luzeme apskrities 26 at
skirų tautybių festivalis. Meni
nės programos, kultūrinių kūri
nių, tradicinių maisto gaminių 
parodėlės vyko didžiulės 109th 
F.A. Armory patalpose, Kings
ton, Pa. Visos didesnės tauti
nės grupės dalyvavo festivalio 
programose ir su savo kioskais.

Lietuvių programa įvyko sek
madienį, spalio 2, nuo 2 iki 
2:30 P.M. Meninę programą iš
pildė muziko Vaclovo Romano 
paruoštas jungtinis choras, su
darytas iŠ parapijinių chorų cho
ristų.

Choras sudainavo šias gražias 
dainas: “Lietuviais esame mes 
gimę”, “Pajūriais“, "Subatos 
vakarėlį”, “Lietuva brangi”, "Ar 
aš tau, sese, nesakiau”, "Žygis 
į Vilnių”, “Sutems tamsi nak
tužėlė”, “Stok ant akmens”, 
“Tykus buvo vakarėlis”, “Tų 
mergelių dainavimas” — solo 
dalį atliko Jonas Bemeskis; 
“America The Beutiful”, “Ap
saugok, Aukščiausias, tą mylimą 
šalį” ir užbaigta tautos himnu.

Kiekviena sudainuota daina 
buvo palydėta gausiais plojimais 
— plojo lietuviai ir kiti.

Akomponavo muzikė Ona 
M ras.

Pristatymus ir paaiškinimus 
atliko Nelė Bajorienė. Ji taip 
pat buvo festivalio rengimo pa
tarėjų taryboje.

Lietuvių kioske buvo meniš
kų kūrinių surinktų vietoje ir 
parvežtų iš Lietuvos — tautinių 
rūbų, knygų, gintaro išdirbinių, 
emblemų, paveikslų ir kt.

Trečioji Kasių Paroda
Dr. Broniaus ir Pranciškos 

Kasių meno galerijoj — Ware
house Art Gallery, 381 North 
Main Str., Pittston, Pa., iš ei
lės trečioji paroda, prasidėjus 
spalio 16, užsibaigė lapkričio 
20. Šį kartą tapybos ir skulp
tūros kūriniais vaizduojamas 
angliakasių gyvenimas. Kaip ži
noma, angliakasių gyvenime di
delį įnašą turi ir mūsų tautie-
čiai.

“VYTAUTAS THE GREAT”
Kan. J.B. Končiaus angliškai parašytas istorinis vei

kalas apie Lietuvos didingą ir garbingą praeitį 14 ir 
15 Šimtmečiuose. Tinka čia gimusfems lietuviams ir 
kitataučiams. BOfi pusi.

KAINA: minkštais viršeliais — $2.00 
Užsisakant adresuokite;

•’CARSO” ADMINISTRACHA
P.O. Box 32 (71-73 S. WasM<toa St.), Wi!kes-Bam. Pa 18703

Viešnlos Klublečlų f 
Parengime

Sekmadienį, spalio 2. Gus 
Genetti viešbučio patalpose Jvy- 
ko Wyoming Klonio Lietuvių 
Moterų Klubo vakarienė su įvai
ria programa. J šį parengimą 
atvyko iš Schuylkill apskrities 
Lietuvių Moterų Klubo narių 
grupė, su pirmininke Theodora 
Lisauskaite-Lisoski. Viešnios 
buvo gražiai priimtos.

Vakarienės rengimo komiteto 
pirmininke buvo Rachel Žilins
kienė, padėjėja Vema Troško. 
Programos vedėja — Mrs. Helen 
Eagan. Invokaciją sukalbėjo klu
bo kapelionė Mrs. V. Troško. 
Vargonų muzika palinksmino 
Mrs. Richard Conniff ir daini
ninkių grupė, kuriai vadovavo 
Mrs. Anne Yeager.

Klubo pirmininkė Milda, Kas
paraitė pristatė viešnią Schuyl
kill apskrities Liet. Moterų Klu
bo pirmininkę Miss Th. Lisoski, 
kuri pasveikino Wyoming Klo
nio klubietes.

Rengimo komitete taipgi dar
bavosi šios klubietės: Mrs. 
Stella Kumiega, Mrs. Gen. Ko- 
narski, Mrs. Barbara Brussock, 
Mrs. Nell Butcofski, Miss Ann 
Grimaila, Mrs. Jule Marcelionis, 
Miss Ann Marcelionis, Mrs. 
Margaret Maciun, Mrs. Jule Ha- 
licki, Mrs. Matilda Raklewich, 
Mrs. Helen Antanaitis, Mrs. Al
vina Crush ir Mrs. Catherine 
Szakalun.

Toks klubiečių bendradar
biavimas paįvairina ir pagyvi
na jų veiklą.

Taurų Klubo vakaras 1
Wyoming Klonio Liet. Taurų 

klubas šeštadienį, spalio 22, 
Amerikos Legiono 609 posto 
patalpose, Lee Park, turėjo Va
karienę ir Jokius. Klubo narių 
ir jų svečių atsilankė apie pus
antro šimto ir visi linksmai pra
leido laiką.

Klubo pirmininkas L.J. Jaku
bauskas, sekretorius Juozas 
Sukalauskas, iždininkas Vytau
tas Paulauskas ir kiti valdybos 
nariai rūpinosi pramogos rengi
mu ir jos finansiniu pasiseki
mu. Dabar klubo vadovybė pa
siruošia kalėdiniam parengimui, 
kuris įvyks sekmadienį, gruo
džio 18, Amerikos Legiono sa
lėje, Nanticoke. ■

MIRUSIEJI
A.a. Rožė Kisieliūtė, 233 

Owen Str., Swoyersville, Pa., 
mirė rugsėjo 17, palaidota rug
sėjo 20 iŠ Lyndwoodo šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse, Muhlenburg. Velionė 
buvo gimusi Hanover Town- 
shipe. Paliko seserį, brolį ir 
kitus artimuosius.

A.a. Vincas Agurkis, Sr., 75 
Penn Str.; Kingston, mirė rug
sėjo 17, palaidotas rugsėjo 20 
iŠ Svč. Marijos bažnyčios pa
rapijos kapinėse, Pringle. Velio
nis buvo gimęs Kingstone. Jo 
žmona mirė 1967 m. Paliko 
2 dukteris, sūnų ir 9 anūkus.

A.a. Elena Omechowski 
(Bagdonaitė), gyv. Don Flood 
Apts., E. Main Str., Plymouth, 
Pa., mirė rugsėjo 24, palaidota 
rugsėjo 27 iš Lyndwoodo šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse, Muhlenbug. Velionė 
buvo gimusi Plymouthe. Kita
dos priklausė prie Liet. Kata
likų Susivienijimo, 6 kuopos 
narė. Jos vyras mirė 1970 m.; 
paliko seserį Marijoną VHHns- 
kienę, brolius Praną, Albertą, 
Jurgį ir kitus artimuosius. .

A.*. Adomas J. Makabudras, 
R. D. 3, Clarks SnaMK-Pa., 
mirė rugsėjo 24; pašarvotas bu
vo direktorių Kižių SermenRaėj, 
Pittston; palaidotas Ii' 
zimiero bažnyčtae parapijos ka
pinėse. Velionis bwo gltaes 
1910 m. rugpjūčio 4 (OM) 
Lyon, Pa. Ansz^jO

Pa., mirė rugsėjo 22; palaidota 
rugsėjo 26 iš Wanamie švč. Ma
rijos bažnyčios parapijos kapi
nėse. Velionė buvo gimusi Glen 
Lyon miestely ir čia visą gy
venimą praleido. Paliko vyrą ir 
kitus artimuosius.

A.a. Kazys E. Butkevičius,
27 Chestnut Str., Sebastopol, 
mirė spalio 21 Veteranų ligo
ninėj, Wilkes-Barre; pašarvotas 
buvo Jasaičio-Sites Šermeninėj, 
Pittston; palaidotas spalio 22 
Šv. Kazimiero parapijos kapinė
se, kl. kun. P.J. Ališauskui at
likus religines apeigas. Velio
nis buvo gimęs Pittstone. Ant
rojo pasaulinio karo veteranas 
— tarnavo laivyne. Paliko žmo
ną, sūnų, dukterį ir seserį.

A.a. Ona Urbonienė, 57 
Bellas Str., Edwardsville, mi
rė spalio 26:palaidota spalio 29 
iš Kingstono šv. Marijos baž
nyčios parapijos , kapinėse, 
Pringle. Paliko vyrą ir kitus 
artimuosius.

LKS
MIRUSIEJI 
NARIAI

A.a. Walter E. Margie, 7 kp., 
24 Philadelphia Ave., W. Pitts
ton, Pa. mirė rugpiūčio 18.

A.a. Jonas Gloviackas, 228 
kp., Lowell Rd., Hudson, N.H., 
mirė liepos 30, palaidotas rug
piūčio 2 Holy Cross kapinėse.

A.a. Antanas Nevulis, 109 kp., 
318 Lincoln Str., New Britain, 
Conn., mirė rugp. 18, palaido
tas nigpiūčio 22 Švč. Marijos 
kapinėse.

A.a. Rose J. Liakas, 154 kp., 
7202 S> Maplewood, Chicago, 
III., mirė rugsėjo 19, palaidota 
rugsėjo 23'Šv. Kazimiero kapi
nėse.

A.a. Jurgis Keserauskas, 179 
kp., 15 Sharilane, Fairview 
Heights, III., mirė rugsėjo 1, 
palaidotas rugsėjo 3 Mt. Carmel 
kapinėse, E. St. Louis, Ill.

A.a. Antanina Vaičiūnienė, 
142 kp., 1124 E. 76th Str., 
Cleveland, Ohio, mirė rugsėjo
28 d.

A.a. Sophie Sirko Marks, 154 
kp., 165 N. Kenilworth, Oak 
Park, 111., mirė rugpiūčio 15, 
palaidota rugp. 18 šv. Kazimiero 
kapinėse, Chicago, Ill.

A.a. Marijona Pūkevičienė, 
271 kp., 329 Main Str., Simp
son, Pa., mirė rugpiūčio 20.

A.a. Ona Stadulienė, 35 kp., 
427 Stadium Str., Pittsburgh, 
Pa., mirė rugsėjo 30.

A.a. Amelija Karpinskienė, 
249 kp., 917 Burley Ave., Glen 
Dale, W. Va., mirė rugpiūčio 
9.

A.a. Juzė Milišauskienė, 5 
kp., R.D. 2, Pleasant Mount, 
Pa., mirė spalio 7, palaidota 
spalio 11 St. James kapinėse.

Konferencija Žmogaus 
Teisėms Ginti

1977 spalio 6 Park Sheriton 
Hotel, New Yorke, buvo aušauk- 
ta Tautinė konferencija žmo
gaus teisėms ginti (National 
Conference on Human Rights). 
Buvo pakviesti ir lietuviškų or
ganizacijų atstovai. Iš lietuvių 
dalyvavo: kun. Kazimieras Pu- 
gevičius (Lietuvių Katalikų 
Tarnyba), Aušra Jurašienė ir 
Kęstutis Jokubynas (Laisvės 
Radio), Paulius Landsbergis 
(Jaunieji Amerikos Socialde
mokratai) ir Daiva Kezienė (Lie
tuvių Informacijos Tarnyba).

(Elta)
Andropovo Vizitas 

Belgrade
New York Times spalio 4 

paskelbė žinią: Jugoslavijos val
džios šaltinių tvirtinimu, J Bel
gradą, oficialiam vizitui, atvyks 
Yurijus V. Andropovas, KGB, 
sovietų slaptosios policijos vir
šininkas, tuo pat metu, kada 
ten bus svarstomos žmogaus
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teisių problemos. Žmogaus tei
sių gynėjams ir tautų laisvo 
apsisprendimo propaguotojams 
Andropovo asmenybė yra sim
bolis sovietinės priespaudos.

1956 jis buvo S. S-gos amba
sadoriumi Vengrijai. Jis koor
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dinavo sovietų kariuomenės da
linius, kurie tuo metu užspau
dė vengrų sukilimą. 1968 me
tais, Čekoslovakijos sutramdy
mo metu, jis vadovavo armijai 
slaptų agentų, kurie veikė rytų 
Europoje. (Elta)


